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Po strajku łódzkim .
Strajk łóctakf skończył się. Ściślej m ó

wią :—strajk załamał się, chybiając całko- żato 
wicie celu, dla ktorego go wywrłano, a cy
epilogiem swym stwarzając smutne wiao dziwych celów podejmowania akrjl straj 
wisao bazłsdnej i bezprzykładnej rozsypki ( kowej. Podwyżki jśkre robotnicy uzysksli 
o-ganiz*cyjnej. Maskowanie jej przez n iez - ' po strajku, robotnicy mogli uzysk; ć przed 
byt udolns komunikaty bojowe „Robotnika* strajkiem i brz strajku. Cele leżały gdzie- 
czy .Naprzodu* nie zmieniają nag;ei praw indziej. Chodziło nie o polepszenia m?.tc- 
dy fantów. Nie mogło być zresztą Inaczej, rjalnei sytuacji masy pracując?!,—Me tylko 
Taką samą klęską 1 taką samą n iesłrw e-1» wyłącznie o polepszenie zachwianej i ban- 
iną rozsypką musi się na każdym froncie! k n n u ją e j sytuacji moralnej klasowych do
kończyć każda ofensywa źle i Dospiesznit wódców. Zachwianą sytuacja ich została 
zmobilizowanej irm ji, kiedy ją w n ieodpo-! w  aż nadto wyraźny sposób faktem wystą- 
wicdnim momencie poderwie do walki śle- '* Pienia rzstelnej inicjatywy Rządu, a więc 
p? ambicja czy też chora wola dowódców. I czynniku, który właśnie ow! przywódcy

j  „Miemcy a Polska".
„Voiwłfirts“ o porozumieniu guspodarczem polsko-niemieckiem.

Nfe w trosce o interes rob' t r rU  b -1  BERLIN. 25. X. (Pat.) Socjalistyczny -,Vorwarts" ogłasza artykuł p. t. .Niemcy a 
whściws intenci. działanie nrganLa- fl° lsSa“» w Mórym stawia zapytanie; czy porozumienie gospodarcze polsKO-niemieckit

dowódców, i czynnika,
Tradno ale zaawać sob}e dziś sprawy, ie  chcieliby w oczii-h robotnika po nawiać o
właśnie ta i tylko ta, a nie inna przyczy
na zadecydowała tutaj o całości. Gdyby 
główn inspiiatorka stiajku, P. P. S„ po
drywając masy robotaicze do ostrej akcji o 
podwyżkę płac, miała na celu istotnie tyl
ko wywalczenie poprawy w tym kierunku, 
z całą pewnością nie byłaby wybierała na 
to momentu, w którym szanse powodzeniu 
bvly mniej niż znikome. Okresu, w którym 
Rząd już podniósł konkretną i upartą o 
realne podsiawy Inicjatywę ułożenia stosun
ków zarobkowych mięCzy robetnifciem a 
producentem, niepodobna b /Io  chyba uwa- 
żćć za moment dogodny do wysuwania jesz
cze jednej iniciatywy w tym kierunku, — 
wszystko jedno: analogicznej czy krańcowo 
przeciwnej. Tem mniej zaś jako właściwą 
chwilę do wywoływania strajku wolno było 
uważtć okre3, kiedy publiczną tajemnicą w 
Polsce był taat istnienia w rękach fob-y- 
kantów znacznej jadwyżki w gotowej pro
dukcji, zmagazynowanej i czekającej tylko 
na m em ent korzystnego zbytu. W tych wa
runkach porywać się na akcję strsjkow s — 
było równoznaczne ze skazywaniem jej już 
zgóry na nieudanie się, — remsamem zaś 
równoznaczne z działaniem na niekorzyść 
interesu klasowego, w imię którego się ja 
wywoływało. Tę prawdę trzeba dzisiaj Pol
skiej Partji Socjalistycznej powiedzieć o- 
twarcie w oczy. Robotnicy łoazcy w rezul 
tacie strajku uzyskali poprawę warunków 
płacy w tym rozmiaize, w jakfm ją fnr 
przed strajkiem już wyjednała inicjatywa 
rządowa. Czyż na to, by w rezultatach dojść 
z powrotem do ounktu wyjściowego, isto
tnie potrzebne było aż zahamowanie na ja
kiś czas całego toku życia w ośrodkach 
pracy, rozpętywanie tragicznych sytuacyjw  
tysiącach roazin rcDotniczych, narażanie 
ich w obliczu pustych kas strajkowych na 
kompiemą niepewność jutra, stwarzania 
nowych trudności w ogólnym dążenio do 
naprawy państwowego bytu gospodarcze
go? — Na te pytania, siłą konieczności ci
snące się nx usta każdemu, komu dobro 
społeczne boaaj trochę lely na sercu,— orga
nizacje zawodowe P.P.S., które strajk wywo
łały i przegrały, odpowiedzi dać nie potrafią.

Operacja wojenna polegająca ns wo- 
azeciu oadziatów wielkiemi marszami w 
kółko od punktu wyjScia z powrotem do 
punKtu wyjścia, równa się co do swej efek
tywnej wartości tej taktyce, jak się kiedy- 
niekiedy widuje □& deskach teatralnych, 
gdzie pomysłowy reżyser dla wywołania 
efektu masy idących wojsk przepędza wciąż 
jedną i tę samą gromadę biernych staty
stów przez scenę 1 wokół kulisów. Analo
giczną taktykę widuje się odaawns stale na 
innej, bardziej ponurej arenie:—w życiu So
wieckiej Republiki Rad, gdzie ją reżyserzy 
bolszewickiego rządzenia ctosują zawsze, 
ilekroć uwagę głodującej masy ludzkiej od
wrócić trzeba od sprawy własnych niepo
wodzeń własnych reżyserów. Bije s ’ę wów
czas na alarm naprzykłsd o grożące; wojnie, 
pada hasło obrony proletariatu przed za
kusami czyhającego kaoitału czy najonaliz- 
mu, a zasugerowane masy, niczego właści
wie nie zysKirą, dają się biernie pędzić w 
kółko dokołr czerwonych kulisów. Tę sa
mą taktykę, która się najłagodniej nazywa 
pospolitą nieuczciwością, zastosowała P. P. 
S. na terenie Łodzi i innych polskich o- 
Srodków przemysłowych hasłem walki o 
poprnwę płac odwracając uwagę mas robo
tniczych od celów istotnych, dla których je 
pchała do strajku

„ ■  i " 2 T . .“ “ f " "  f r r ’ i ie*  m a *,, laso^ych, nie tu <j .rzeba szrk ic  pr*w- j Dziennik zaczyna od oś < iadczeaia, że uregulowanie stosunków handlowych peł-
„-„..-i Sk0 .njemjec|)ch jest dlatego t&k trudne, ponieważ atmosfera polityczna pomięozy fi

ską a Niemcami dotychczas nie jest wyjaśniona i nie została uwoln‘oaa od czynnika 
nieufności.

„V; rwana" 4wierdz5, że ostatnie rzekome .niepowodzenia Polski* w Gcnew5e i 
Paryżu dały podstawę .szowinistom  polskim do akcji utrudniającej porozumienie go
spodarcze z Niemcami*.

Przyznając, że ebok tych trudności politycznych istnieją również poważne prze
ciwieństwa rzeczowe, dziennik podkreśla, że wszystkie trudności skupiają się dzisiej na 
sprawie importu nierogacizny. 1 ! r

Przewodniczącemu delcg«icjf niemieckiej dr. Hermesowi nie udazo się widocznie— 
pisze dzbnnik, doprowadzić do wyrównania Dolskich interesów eksportowych i intere 
sow rolnictwa niemieckiego, aczkolwiek tego rodzaju wyrównanie przy obustronnej 
debrej woli jest rzeczą możliwą.

DzśenHk stwierdza., że agitacja igiarjuszy niemieckich przeoczyła tak ważuy fskt, 
jak to, ie  Niemcy nie są jedynym terenem zbytu dla polskiej nierogacizny, Polska bo
wiem eksportuje bardzo poważna Ilości nierogacizny również do Ausirji i do Czech.

W końcu „Vorwarts“ zauważa, że obawy zalania Niemiec nierogacizną z Polski 
oi az spadku cen na nierogacizną w Niemczech nie są uzasadnione.

Żądana agrarjuszy niemieckich.
BERLIN. 25.X. (Pat.). Organ agrarjuszy memtecirii h .D eutsche Tageszeitung” do

nosi, że Izba Rolnicza prowincji Hannowerskiej zwróciła się do ministerstwa rolnictwa 
Rzeszy z memorjałem, w którym żądano kategorycznego odrzuceni* dezyderatów Pol
ski, dotyczących przyznania Polsce kontyngentu rocznego w wysokości 600.000. sziuk 
nierogacizny.

Sprawy roparacyjne.
Parker Gilbert po 
wczorajszym podjął

antydemokratyczne dążności, o ścisły so 
jusz z warstwą posiadającą, bezmttła o re
prezentowanie interesu fabrykantów. Ban
krutującą zaś—stała się sytuacja sorjelisty- 
cznych przywódców iuż nie od dziś i nie 
od wczorej, tylko od chwili przejścia PPS. 
do opozycji względem rządu Marszałka 
Piłsudskiego i od chwili powstania w jej 
własnem łonie Ideologicznego rozłamu, ja
to  naturalnej a nieuniknionej konsekwen 
cji owego przejścia. Grunt, wymykający się 
gwałtownie z pod nóg, usiłowano pośpie
sznie, bez względu na zły moment ratować 
rzucaniem hasła ODrony słusznych żądań 
robotniczych. Postępującą w szytkiem  tem 
pie utratę wpływów w masach— usiłowano 
doraźaie zastąpić cieprzemyślanem poder
waniem ich do akcji, zakończonej tam, 
gdzie się zaczęła.

A rezultat— ? Własaowolne pogrzeba
nie autorytetu organizacyj klasowych w c- 
czach klasy pracującej,— mimowolne przy
czynienie się do automatycznego v'zrosiu 
zaufania rzesz robotniczych dla Rządu wza 
mian za uzyskaną dzięki memu bodaj tę 
poprawę płac, której nieudolność wszelkich 
in lycb czynników uzyskać pie potrafiła,— 
wreszcie zaś własnoręczne pogłębienie i 
zaostrzenie rozłam u wewnątrz własnej par
tji przez odejście z niej uczciwszych ele 
meutóu bezpośrednio po strajku.

O gruutowniejszą i z większym talen
tem samobójczym urządzoną przcgrsnę— 
to doprawdy trudno.

Z obserwacyjnego punktu widzjsnia. 
wystarczałoby właściwie dzisiaj samo stw ier-! 
dzeme faktu tej przegranej, jako jeszcze 
jednego w dobie pomajowej jaskrawego do
wodu bankructwa moralnego partyj polity
cznych. Wystarczyłoby zanotowanie jeszcze 
jednego eiapu. historji, tylokrotnie już zda- 
rzonfj na oczach całego społeczeństwa,— 
historji, .dzie w miejsce bezwartościowej, 
beztreściwej i bezsilnej demagog i partyjnej 
przychodzi realna, trzrźwa i zdecydowana 
praca Rządu, bez partyjnego kłamstwa i 
poza partyjną nieuczciwością rozstrzygająca 
polskie problemy społeczne.

Dzieje łódzkiego strajku posiadają 
atoli jeszcze jedną stronę. Dla społeczeń
stwa, które ctwartemi oczyma potrafi pa
trzeć poza ciasnotę partyjnego podwórka,, 
nie może i uie powinno pozostuć tajemni
cą, dla jakich to czynników strajk łódzki 
był wodą bieżącą na młyn. Na przekona-|
nie się o tem wystarczy wziąć do ręki pra-1 festacie te dzięki zręcznym zarządzeniom policyjnym zostały

powrocie
rozmowy

ze swej 
z przed-

BERLIN, 25. X. Pat. Agent reparacyjny 
podróży * Londynu, Paryża i Brukseli w dniu 
stawicielami ządu Rzesry.

Jak donosi komunikat pó łm ędow y, p. Loucheur odbył'już  Wczoraj wieczorem 
rozmowę z ministrem gospodarki Curtiusrm , w ciągu zaś dnia dzisiejszego odbył w 
urzędzie kanclerskim k.lks&ozlnoą konferencję z kanclerzem Milllerem.

.Vossische Zeftung* zapowiada, że w najbliższych dniach podjęte zosianij decy
dujące kroki w celu zwołania konferencji rzeczoznawców. Dziennik twierdzi, że zanosi 
się na to, że konferencja rzeczoznawców obiadować będzie w Berlinie.

Niemcy organizują nowoczesne Chiny.
BERLIN, 25 X (Pat). Prasa berlińska podaje d*iś obszerne depesze z Londynu w 

Których donosi za .T im es‘em, że znany za czasów wojny współpracownik generała Ltr- 
dendorfia były szef artylcrj? w naczelnem dowództwie nicmieckienr pułkownik Bauer 
ma udać się w listopadzie do Scaoghaju, aby tam objąć stanowisko doradcy wojsko
wego przy rządzie nanHfiskiem i zorganizować armję chińską.

Wraz z pnłkown ęm Bauerem wyjechać m. do Chm większa grupa byłych ofi
cerów niemieckich. Times daiej donosi, że pułk. Bauer ma zająć się w Chinach nie- 
tylko kwestjami woiskowenr.i, ale takie i stroną gospodarczą, przedewszystkien? zaś 
zajmie się obserwacją przemysłu chińskiego i w tym celu cały szereg syndykatów 
przemysłowych niemieckich przyrzekło pułk. Bauerowi swą pomoc w jego wyjeździć 
do Chin.

„Berliner Tagcbiatt* zaopatruje swą depeszę z Londynu komentarzem, w którym 
na podstawie informacyj kół urzędowych oświadcza, że do owych rzekomych piaoów 
niemieckiej misji wojskowej w Chinach nie należy żaden oficer aktywny Reichswehry, 
czy też marynarki niemieckiej. :

Dzień pokityczny.
Ministerstwo Reform Rolnych opraco

wało projekt LStawy o nadaniu ziemi pow
stańcom i fawalidom ne obstdę powiatów: 
oosnańsklego, świeclariskiego, części powia
tu wilsńsko-trockiego, brasławssiego, po- 
staw3kfrgo, wileńskiego i mcłoćeciafiskiego.

Projekt odnośnej ustawy będzie nie
bawem uchwalony. Myślą przewodnią no
wej ustawy jest nadrnie ziemi obrońcom 
Oiczyzny przy należy łem uwzględnieniu 
kandydatów, którym dotychczas nie zdołano 
nadać ziemi. #

W dniu wczorajszym ukończono aruk 
uchwalonego przez Redę Ministrów preli- 
noniarza budżetowego na rok 1029/30. 
Razem dochody z administracyj, przedsię
biorstw państwt wych i monopolów pań
stwowych wyrażają się w budżecie sumą 
5 455.^64,507, wydatki—5 301.176.281. Nad
wyżka dochodów wynosi więc 151.288.226 
złotych. #

Dnia 25 b. m. w godzinach wteczoi 
nych pod przewodnictwem p. premjera Ri 
dy Ministrów prof. K. Bartla  odbyło się 
posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Mi
nistrów, przyciem toczyła się dslszn dy-
ssusja nad bilansem handlowym.*

Dnia 15 listopada rozpoczną się w 
F aryżu rokowania polsko - francuskie w 
sprawie rewizji traktatu handlowego. Ro
kowaniom tym przewodniczyć będzie am
basador francuski przy pomocy kilku spe
cjalnie wydelegowanych z Warszawy urzęd
ników.

Rokowania mają doprowadzić do a- 
zupernieala ir iK .ru  handlowego z r. 1924, 
przyczem strona pętaka domagać się bę
dzie znacznie większych uprawnień niż do- 
ychczas.

t Wytyczne dla delegacji polskiej opra
cowane zostały na onegdajszen posiedze
niu Rady Ministrów, w kiórem wzięli u- 
iział—jak wiadomo—pod przewodnictwem 
prem Bartla ministrowie zi interesowanych 
resortów.

Wooec catKOwiiej zmiany sytuacji 
gospodarczej i finansowej we Francji w 
porównaniu z rokiem 1924 otwierają się 
przed Poiską na rynkach francuskich wi- 
Joki masowego - zoyin towjrów. Polska 
Jążyć będzie do tegc, aby w sność naszego 
eksportu ao Francji nie ustępowała war
tości eksportu francuskiego do Pouki.

Agent bolszewicki wyrzucony z Łotwy przy~ 
j&ciaiem Wbldemarasa.

BERLIN, 25-X. (.Pat). .Frankfurt Zeiiung“ donosi, ze attn-he wojtkowy_r*ą  
du sowieckiego Sud<tkow, kidre oow ofany zosta ł przez władze sowieckie z 
przybył obecnis do Kowna i został przyjęty przez W o! de mar asa.

P . Sudakow, Który poza Rygą akredytowany był r t  wnież dotychczas w Kow
nie i Tallinie ma obecnie jako stałą swą siedzibę obrać Kowno.

Rokowania niemiocko~!itewskie.
KOWNO. 25.X. ( Ate). W następnym tygodniu ro tpoc-ną się w Berlinie roKOwania litewsao- 

niemi ki i o zawarcie traktatu handlowego. Na czele delegacji litewsaiej stanie poseł litewski w Ber
linie Sidzutauskas.

?ę bolszewicką z obieglego tygodala, cyni 
ernie nieiającą swej radości z postępów, 
jakie akcja komunistyczna w Polsce zato
czyć może na gruncie ośrodków przemy
słowych na skutek strajku łódzkiego. W y
starczy wziąć do ręki jeden z ostatnich nu
merów moskiewskiej .Praw dy” bez ogró
dek mówiącsl, że „sUajk łódzki wiafen się 
złączyć z hakiem zwalczasia dyktatury fa
szystowskiego) w Polsce i zjhasłem S.S.S.R* 

Świadome wywoływanie strajku łódz
kiego przez socjalistyczne organizacje kla
sowe w rroriencie zgoła niefortunnym by
ło nieuczciwością względem robotni 
czych. Świadome us łowanie odgrywania się 
przeciw Rządowi było walką antyrządową, 
która pokonała sama własną bronią. Ale 
świadome ułatwianie roboty aacji obcej 1 
otwieranie wywrotowym żywiołom dostę
pów do własnego organizmu państwowego 
—to akcja, której niepodobna dać nazwy 
bez użycia określenia zaczerpniętego z poi- 
skieg© kodeksu karn. Alfred Birkenmayar.

Niemiecko-węgierskie rokowania handlowe
BERLIN, 25.X. (Pat.) Jak donosi biuro Wolfa, w dniu 29 b rozpoczną się w Bu

dapeszcie rokow nia handlowe między Niemcami a Węgrami. Rokowanie łe potrwają 
prawdopodobnie jeden tydzień i będą wstępnemi rozmowami, poświęconeml omówieniu 
ogólnych podstaw do drlsrych rokowań oraz zapoznaniu się z obustronnemi dezydera
tami w zakresie żądań taryfowo-celnych.

Porażka komunistów we FrancjL
PARYŻ, 25.X. (Pat.) Dzienniki wieczorne stwierdzają całkowitą porażkę komuni

stów, którzy usiłowali manifesiować na pogrzebie ofiar katastrefy w Vincennes. Mani-
w zarodicu stłumione.

Przy tej okazji policja Łresztcwsła 1530 orób. wśród których 452 cudzoziemców.
zostało do

Niektóre nacjonalistyczne dzienniki/nie
mieckie doniosły wczoraj z powołaniem 
się na źródła rzekomo wiarogodne z Am
sterdamu, że rząd polski zwrócił się z 
uwagi na toczące się obecnie rokowania 
reparacyjne z notą do rządu fra icusktego. 
W nocie tej rząd polski domaga się jako
by aby Francja jako mocarstwo, które przy
jęło w LoKarao gwarancje za bezpiecztń- 

p  3. j stwo zachodziej griiaicy polskiej poparło 
stanowisko Polski, domagające się rzeko
me złożeń.a przez Niemcy wiążącego oświad
czenia w sprawie bezpieczeństwa granicy 
polsko-niemieckiej, które to oświadczenie 
stanowić miałoby warunek dla przedtei mi
nowej ewakuacji Nadrenji. W związku z 
z temi wiadomościami Poiska Agencja Te- 
legrsficzna dowiaduje się z Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, że wiadomości c  po
wyżej cytowanej nocie są nieprawdziwe.

95 z pośród nich Polaków, Hiszpanów, Włochów, i Rosjan skierowanych 
prefsktury policji. Prawdopodobnie okołc  10 zostanie wysiedlonych.

Poseł polski w Wiedniu uległ katastrofie
automobilowej.

WIEDEŃ, 25.X (Pat). Dziś wieczorem t  powodu defektu hamulca nastą jiło  w 
rozmaitych częściach miasta zaerzenie tramwajów, Wskutek czego 22 osoby odniosło 
obrażenia.

M. in. wóz tramwajowy zderzył się z automobilem poselstwa polskiego na logu 
Lungtgasse i Aicerstrasse. Automobil ooselstwa został uszkodzony. Znajdujący się w 
nim poseł Bader z małżonKą wyszli bez szwanku.

Jacek Malczewski członkiem czechosłowackiej
akademji nauk.

PRAGA, 25.X. (Pat.) Na posiedzeniu Rady Ministrów zatwierdzono wniosek mi
nistra oświaty o wyborze artysty malarza Jacka MaJcaewskiego na członka czechosło
wackiej akademji nauk.

Katastrofa lotnicza.
POZNAŃ, 25.X (Pat). Wczoraj w czasie wykonania iotu ćwiczebnego na lotnisku 

w Ławicy, po ruun ik  3 pułku lotniczego Kusiński pa aparacie myśliwskim wpadł w 
korkociąg na wysokości 100 metrów i runął na zienfę. Aparat uległ zniszczeniu Lot
nik zginął na miejscu,

Wczoraj zestal podpisany w Brukseli 
traktat arbitrażowy z Potaką. Ze strony 
Polski traktat podpisali poseł Filipowicz i 
profesor Makowski. Ze strony belgijskiej 
minister Hymans. *

Jnk pod.jy  dzienniki, na cześć bawią
cego w Warszawie posła polskiego przy 
rządzie niemieckim p. m inistra Knolla wy
dał poseł niemiecki w Wa t ł jw ?c Rauscher 
obiad w salonach poselstwa. Na obłędzie 
obecni byli między innemi: dyrektor depar
tamentu politycznego Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych p. Jackowski, wicemarsza 
łek Senatu Gliwic, przewodniczący delegeji 
noiskiej do rokowań z Niemcami p. Twar
dowski, poseł ingielski w Warszawie p. 
Brskine i inni.

Ze strony niemieckiej obecni byli
członkowie poseiswa. Po obiedzie odbył
się raut z M tiatem  przedstawicieli państw
obcych w Warszawie.*

Dnii 28 b. m. odbędzie się w Biel
sku na Śląsku Cieszyńskim odsłonięcie 
pierwszegj pomnika Pfezydi nta Rzplitej ś. 
p. Gabriela Narutowicza Pomnik wysła
wiono sumptem powstańców Śląskich. Na 
uroczystość odsłonięciu pomnika przybę
dzie z W ursriwy z ramienia rządu mini
ster Spraw Wewnętrznych gen. Składkowski.

Ministerstwo Robót Publ. zamierza 
przeprowadzić na wiosnę przyszłego roh« 
kapitalny rem ont niektórych dróg. używa
nych przez turystów, z uw/,glean»enten? po
trzeb roz* ijającego się w szybkiew tempie 
automobiłizmu.
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1Z I J B  W P i j !
W tvcn dniach odbyła się w Moskwie 

konferencja sowieckich działaczy politycz
nych, prświęcona sprawie organizacji przy
szłej kampanji wyborczej. Na konferencji 
te| wygłosił obszerne przemówienie sekre
tarz Centralnego Komitetu Wykonawczego 
ZSSR, A. Jnnukldze, który w szczególności 
starał się zwrócić uwagę obecnych na licz
ne odrębności nowych wyborów w porów
naniu ze wszystkiemi dotycnczascwemi 
kam p/njatri wyborczemi w ZSSR

lenukiize podkreślił przedewscystkicm, 
że „ z ad a je  partji komunistycznej, rządu 
1 organizscyj publicznych w ZSSR pole
gać powirno na lakiem orzeorowadzeniu 
organizacji w yb '-ów  do Sowietów, które 
wyczerpałoby wszystkie środki i kroki, 
konieczne do Osiągnięcie pożądanego efek
tu politycznego wyborów"

W roku 192o 27 w wyborach do So
wietów wzięło na całym obszarze Unii s o 
wieckiej około 34.000.000 wyborców, w 
tern jednak zaledwie około 2.000.000 orga
nizowanych członków partji komunistycz
nej. Spodziewać się wypada, że i tym ra 
zem organizowani komuniści stanowić bę
dą mniejszość wśród wszystkich wyborców 
sowieckich W jski więc sposÓD można w 
podobnych wsrunkach zapewnić komuni
stom zwyc:ęstwo wyborcze?

O tych (tajemnicach) „sowieckiej ku
chni wyborczej" mówił właśnie w swem 
przemówieniu sekretarz Jenukidzt. Stwier
dził wrięc on w p :erwszym rzędzie, że ce
lem zapewnienia oficjalnym korr.umstom 
zwycięstwa wyborczego miarodajne czynni
ki zainicjowały w całem państwie niezmier
nie ożywioną Drepsgsodę organizacyjną. 
W reku  bieżącym, — powiedział Jsnukidze, 
nie woluo dopuścić do najmniejszych choć
by błędów w przedwyborczej robocie orgu 
niaacyinej, k.óra polegać powinn?. przede- 
wsz ~>tkiem na wykorzystaniu dis celów 
wszystkich stojących rządowi do dyspozy
cji sił i na skoncentrowaniu ‘ całej uwagi 
na wszystkich, choćby najdrobniejszy:h 
środkach, mogących poprowadzić do zwy
cięstwa.

Główną uwagę podczas wyborów rząd 
sowiecki poświęca sprawie organizacji ko
misy} wyLorczych, które powinny bez za
strzeżeń służyć interesom partji komuni
stycznej. Komisje wyborcze mają możność 
wywierania silnego wpływu na przebieg 
samych wyborów, które w Rosji, jak wia
dom e, odbywają się przez podnoszenie rę
ki, są zatem jawne.

W kampanji wyborczej powinna, — 
zdaniem Jenukidzrgc,—wziąć również czyn
ny udział armja czerwona, która dzięki 
swej aktywności nieża rządowi sowieckiemu 
oddać podczas wyborów c e n n e . usługi. 
Specjalnie doniosłą misję ma jednak w 
związku ze zbhżającemi się wyborami do 
spełnienia prasa sowiecka, zarówno m o
skiewska, jak i prowincjonalna. Mówiąc o 
znaczeniu prasy z punktu widzenia tar-pa 
nji przedwyborczej, podkreśla Jenukidze, 
że prx3a ma der unosić szerokie masy i 
budzić w nich zainteresowanie dla tej, czy 
innej snrawy. Po drugie zaś za pośred
nictwem prasy, — i tc  tylko za pośred
nictwem prasy,—może szerokim warstwom 
ludności wyjaśniać skomplikowane próbie 
my, kióre często dla ustnego omawiania 
są niedostępne Prasa i radjo winny zatem 
w tym kierunku odegrać bardzo doniosłą 
rolę w przyszłe] kampanii wyborczej.

Przygotowania do wyborów rozpocząć 
się mają w całej Rosji natychmiast, przy- 
czern cała akcja przygotowawcza podzielo
na będzie ca trzy okresy: 1) okres ściśle 
przygotowawczy, 2) okresf sprawozdawczy 
i 3) okres wyborczy.

Rozpoczynający się właśnie okres 
ściśle przygotowawczy polega na przygo
towaniu prasy, utworzeniu komisyj wybor
czych, przygotowaniu kadrów agitatorów, 
sporządzeniu spisu wyborców, jak też wy
kazu osób, pozbawionych prawa wyborcze
go, wreszcie na rozsyłaniu list wyborczych.

i w «u mam.
Już podczas sporządzania wykazu 

osób, pozbawionych prawa wyborczego od
bywać się powinno segregowanie wybor
ców w kierunku skreśhnia z list wybor
ców tych wszystkich osób, które mogłyby 
wpłynąć ujemnie na wynik nowych wybo
rów. Druga segregacja wyborców odbywa 
się następna podczas sporządzania spisu 
wyborców.

Cieaawe były wynurzenia Jeaakldzego 
na temat 3posobów głosowania. Zasadni
cza instrukcja CIKa,—powiedział on ,—usta
nawia, ie  głosowanie powinno być jawne, 
a za wybranego uchodzić powinien ten 
kandydat, który na danem zebraniu wybor- 
czem otrzymał zwyczajną większość gł( - 
sów. W ten sposób niejednoaiotnie się 
zdarzało, że na zebraniu, w którem brało 
udział, powiedzmy 100 wyborcó w, wybrany 
został kandydat, na któ.ego padło wszyst
kiego 20—30 głosów. To właśnie jest jedrą 
z najcharakterystyczniejszyci? odrębn ości 
wyborców sowieckich, sprawiającą, iż kan
dydaci rządzącej pand  komunistycznej wy
suwają się na pierwsze miejsce ntwet w 
tych okręgach, gdzie komuniści są w abso
lutnej mniejszości.

Koledzy I Towarzysze broni!

1
F B W. I.

W dniu 25-go b m. o iby ło  się po
siedzenie G-upy Regionalnej posłów i se
natorów z Jedynki w lokalu Sekretariatu 
w Wilnie pod przewodnictwem sen. Abra
mowicza. Na posiedzeniu tem wygłosił pos. 
S;. Mackiewicz drugi już referat z serji za
gadnień konstytucyjnych p. t. „Prawo gło
sowania i struktura ciał ustawodawczych w 
projektach konstytucyjnych pp. Jaworskie
go, Cara, Bukowieckiego, płk. Matuszew
skiego, E. Sapiehy i innych", poc^em roz~ 
winęła się żywa dyskusja, króra doprow a
dziła do dokładnego poznania usterek i ka
le* każdego z wzmiankowanych projektów. 
Na posiedzeniu następnem, irającem  się 
odbyć w pierwszych dniach listopada, bę
dą zreferowane projekty ustaw samorządo- 
wyciu

Poza tern Grupa załatwiła cały szereg 
spraw organizacyjnych i bieżących. Na te
renie województwa wzmacnia się praca o r- 
ganizacyjno-społrczna, inicjowani przez 
mężów zaufania B B. W. R. W ośrodkach 
powiatowych powstają sekretarjłty, a przy 
nich — biura porad dla ludności.

Omawiano szczegółowo sprawę wy
datnej pom oc; Rządu dla ludności Wilcń- 
szczyzny i No wogródczyzny, dotkniętej 
klęską nieuroGzaju. Dezyderaty, dotyczące; 
odroczenia spłat pożyczek, odroczenia 
ścfągaaia przez sksrb zaległości podatko
wych, wrglednie częściowego umorzenia, 
udzielania wybitnej pomocy kredytowej za 
pośrednictwem Banku Rolnego na pasze i 
ratunek inwentarza o r tz  Eaanrowidowania 
ludności powiatów klęskowych w *,boże i 
okopowe, — będą przedstawione Władzom 
Ctntralnym  w Warszawie przez specjalną 
delegację Grupy Regionalnej.

Wreszcie omswjgno sprawy, związa
ne z uaktywnieniem bilansu ku ucow tgo  i 
wyborami oo Izbv Przemysłowo Handlowej 
w Wtlaie. ** ;

Z Bssil Niisiiei
Demonstracja dzieci przeciwko 

pijaństwu rodziców.
MOSEWA. 24. X {Kor. własna). 

„Pt a wda" podaje, że w m. Wołogaa w 
dniach ubiegłych odbył sfę kilkutysięczny j 
pocnó j dzieci do szynków, w których ich j 
rodzice przepijali otrzymane zarobki tygo
dniowe. Ze względu n* coraz to bardziej 
rozszerzające s’ę pi;ań»two pośród robot
ników ssw ., zwraca się .Praw da" z ape
lem do org. komunistycznych o rozpoczę
cie energicznej wsiki przeciwko tej kolej
nej plauze.

W latach wojny i w latach pokoju, 
służąc w szeregach wojskowych, stanowi
liśmy jedną rodzinę, obowiązkiem których 
było i jest stać na straży Bytu i Niepod
ległości Państwa Polskiego.

Ci, którzy w okresie niedawnych walk 
budowali zrąb Niepodległej Polski pamię
tają znaczoną mogiłami Najlepszych drogę.

Młodsi z pośród nas, pom ni świetnej 
tradycji Żołnierza Polskiego, winni zrozu
mieć, ie  tylko stojąc ramię przy ramieniu 
spełnią swój obowiązek, — żołnierza — oby
watela.

Obowiązki nasze nie kończą się od
byciem czynnej służby wojskowej. Dnia 
każdego powinlśmy p?m iętłć o tern, ifc 
jesteśmy częścią składową jednej armji, 
która winna być gotowa do obrony praw 
narodu i Państwa.

Również przysługuje nam, byłym woj
skowym i rezerwistom, prtw o zabierania 
głosu stanowczego w tych sprawach pań
stwowych i społecznych, które dotykają 
Interesów naszej całości. Wykonać to bę
dziemy mogli tylko wtedy, gdy będziemy 
zorganizowani, bowiem w jedności siła.

Koledzy i Towarzysze bror.il Zbliża 
się 10 rocznica czynu zbrojnego, który dal 
nam wsłtrzeszenie Niepodległego Bytu O j
czyzny. W dniu tym przedewszystkiem my, 
uczęstnicy tego czynu, oraz młodsi nasi ko
ledzy, musimy przypomnieć, iż istntsjemy 
silni i zorganizowani.

W dn u 10 listopada złożymy hołd i 
uczcimy pamięć tych z pośród nas, którzy 
życie złożyli na ołtarzu Ojczyzny.

W dniu 11 listopada powinniśmy j»k- 
najliczniej zadokumentować nasz udział w 
święcie radości całego Narodu. Winniśmy 
wykazać, ie  jsK przed 10 ciu laty stoimy 
w szeregu wojskowym.

Udział b. wojskowych i rezerwistów 
w uroczystościach obchodu dnia l l-g o  li
stopada musi być jaktajiiczniejszy. W sze
regach nie powinno zabraknąć nikogo z 
pośród nss.

Porzućcie zwyczaj przyglądams się 
obchodom. Ongiś wyście byli sprawcami 
zbliżających się uroczystości. Obecnie po
winniście być pierwszymi jej uczęstnikami. 
Musicie stanąć do szeregu i pójść w po
chodzie zorganizowanym.

Wzywany Was, Koledzy i Towarzy
sze broni, byście niezwłocznie zgłosili się 
do rejestracji, którą przeprowadza Związek 
(JrgaoUacji b. Wojskowych Polskich w 
Wilnie (ul Usiwersytecka 6/8, I sze piętro, 
w godzinach 18—20 codziennie), zaś w 
miastach powiatowych Zarządy Powiatowe 
Z. O. W,

W dniu 10-go I ll-g o  listopada r. b. 
.staw cie się wszyscy, jak jeden mąż, na 

ounkt zbió-ki b. wojskowych I rezerwistów 
dla wzięcia czynnego udziału w obchodzie 
krocząc w karnych szeregach, jak przystoi 
dla prawdziwego żołnierza.

Wilno, dnia 25 października 1928 r.

Związek Organizacyj b. Wojskowych 
Województwa Wileńskiego.

Zarządy Powiatowe Z. O. W. na te
renie W~wa Wileńskiego.

Związek Oficerów Emerytów w Wilnie.
Związek Oficerów Rezerwy w Wiinie.
Związek Podoficerów Rezerwy w Wilnie
Legia Inwalidów W. P. w Wilnie.
Stowarzyszenie Dowborczyków w 

Wiinie.
Związek Hallerczyków w Wiinie
Związek Legionistów Polskich w Wilnie.
Stowarzyszenie Rezerwistów i b Woj

skowych R P. w Wilnie.

Bandytę* Kotoński został ująty.
KOLONJA, 25-X. (Hat). Bandyta Heidger, który zdołał w ^ niedziałek po stoczo- j 

nej bitwie ulicznej wymknąć się z otaczającego go kordonu 400 policjantów został j 
dziś wykryty w jednej z willi pewnego przemysłowca kolo skiego. j

Właściciel willi zupełnie niespodziewanie spotzał się z bandytą w jednym ze swo
ich pokoi i zaledwie zdołał ujść przed gradem kul bandy ty .

Gdy na alarm prz-byłs policja w sile 100 ludzi o rar s lfs i ogniowa, wówczas 
bandyta >tworzył do przybyłych ogień z drugiego piętra wilii. Rozpoczęło się regular
ne oblężenie domu przez policję.

Do pokoju, w którym s»k ył się bandyta rzucono kilka granitów  ręcznych i do- 
dupiero po dłuższej walce bandyta ranny sześciokrotnie zoatał ujęty.

Nowy wypadek kolejowy w Rumuiji
BUKARESZT, 25 X. Pat. W pobliżu miasta Bacau zaarzył się nowy wypadek j 

kolejowy. njjtnowiciĄ w pobliżu stacji Pontanelle pociąg osobowy zdeuył się z towa 
rowym. Obie lokomotywy, 3 w*gony osobowe i 6 towarowych uległo rozbiciu. Z poś
ród pasażerów pociągu osobowego 10 osób odniosło rany. Pozatem rannych jezt 2 
funkcjonariuszy kolejowych.

lubi
Zebrać się pa raz 50-ty w tem sa 

mem mniej więcej zespole, 50 razy mieć 
sobie coś i to dużo do powiedzenia, 50 
razy wędrowne ca złamanie k&rku po wer
tepach Bernardynki... by poić się, (prócz 
herbaty z ciastkami), płodami Muz miej
scowych i przyjezdnych, to y szystko do
wodzi chyba nie tylko dobrej woli, ale i 
czegoś więcej.

Potrzebny był ten klub literacki, po
trzebne Wilku takie miejsce swobodnej 
wymiany zdań, poznawania się wzajemne
go, sporów, wyjaśnień i wrażeń. Miło było 
witać gości po raz 50, czego zarząd z ra 
dością dokonał.

Zebranie zagaił prof. Pigoń wspnm 
cieniem  ś. p. Czarkowskiego, stałego na
szego członka, który nie poszedł za przy 
kładem niektórych .starych wilnian", nie 
bojkotował klubu, ale owszem był jego 
stałym gościem. Pamięć zmaiłego zebrani 
uczcili przez powstunie i chwilę milcz* :ego 
skuóienia. Poczem goście i „domowi" u- 
słyszell ciekawy occzyt prof. Pigonia o 
pierwszym proiekcie pom nika Mickiewicz? 
w Wilnie, zajmujący ten przyczynek znaj
dzie s ę miejmy nadzieję na łamach pism, 
tutaj podajemy tylko krótkie z powodu 
braku ir iejsca streszecen e.

Autor stwierdza, i t  jikaś niedobra 
gwiaida świeci pomysłom pomnikowym w 
Wilnie Przy każdym proiekcie powstają 
spory, recenzenci, artyści i profani rzucają 
się sobie do oczu i w rezultacie nramy

wielkie nic, nie, gorzej, „ponure v.idmo 
stras, ą u  ludzi za Wilją"

Pierwszy pomysł utrwalenia w kamie
niu postaci wieszcza dla Wilna powstał w 
1858 „rodem zaś j"St z tego ciężkiego c-
psru złudzeń, jaki się rozciągał nad Wil
oem w związku z orzyiazden: w jego m a
ry cara Alex<ndra II." Wilno oczekiwsło 
po młodym i liberalnym cesarzu nowegc 
kursu polityki. Na iego powitanie wileń
ska komisja Archeologiczna w ydił/ album 
zbiorowe, w którcm się znalazły hołdow
nicze czułości Odyńca, Jana C h o jk i ,  t»-
raz wiele innych. Rzeczowy artykuł Mali
nowskiego informował o  nidziejrch społe
czeństwa opartych na pewnych danych. 
Faktycznie były zmiany na lepsze: w ćwierć 
wiekową dla Polaków cm fran tó w  rocznicę 
powstania l.*topadow*go „ogłosił car >m- 
nestję, przyjął proiekt u rh sz rzen ia  wło
ścian, przedłożony przez szlachtę polską, 
zniósł cum erus claustis dla Polaków n ?
uniwersytetach rosyjskich". Wreszcie poz
wolił na przedruk zabronionych dotąd 
dzieł Mickiewicza, „by ulżyć losowi sierot 
i oddłić hołd pamięci tego wielkiego i 
wspaniałego genjuazs, którego arcydziele 
uważa Litwa za najpiękniejszy tytuł do 
sławy swej u <ny slow ości" jak pisz* Mali
nowski.

Car bawił trzy dni w Wilnie, zetknął 
się na uroczystościach i zabawach z pol- 
skiem społeczeństwem, odwiedził Muzeum 
starożytności i komisję archeolog.czną. W 
jej to łonie i może z inicjatywy Odyńca 
powstała myśl wzniesienia pom nika Mic
kiewiczowi w grodzie Fil^ireckim. W każ
dym rszie pierwszy ślad o tem znajduje

.1 całej Polski.
Wielki K ongres Nauczycielski.

W dniach 1, 2, 3, i 4 listopada b. r. 
obradować bedzie w stolicy Polsk5 w War
szawie X Zgromadzenie Delegatów Związ
ku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Pow
szechnych, największej zawodowej organi
zacji nauczycielskiej, liczącej o 8 J 3 d człon
ków zrzeszonych w 1,534 Ogniskach,

Obrady Zgromadzenia Delegatów o d 
będą się w salach gmachu Związku Pra
cowników Kolejowych, Czerwonego Krzy
ża 20. *

O wszechstronnej działalności i twór
czości związku j*k i programie obrsu Zgro
madzenia, podamy osobny komunikat.

się w liście tegoż Odyfies do malarza W. 
K. Slattlera prof. aksdcmji krakowskiej, 
pisany w 1858 r. 24/14 października. Pro- 
jektownno prosić o  to  Ahxandra w po
wrotnej drodze na VHno, i O lyniec miał 
m  myś!i Henryka Sfcttlera, syna przyja 
ciel? i świetfligo rzeźbiarza, na twórcę 
pomnika.

Cesarz jednak Wilna powrotnie nie 
odwiedził i na razie skończyło się na po 
myślę. A pozaiem ugodowców zgrupo
wanych koło Albumu s >otk-;a ostr? kry
tyka K Ujejskiego i J. Klaczki, oraz do- 
tęnienie s.rołeczeństw*, na któr? miały nie
bawem spaść straszne latłi pourstaijia i 
rrurawjewskich rządów. O pomniku Mic
kiewicza nie mogło być i mowy.

A'e niezależnie od h go miody Stat- 
tler portretował Wieszcza Kilkakrotnie: raz z 
natury r. 1854 więc za życia poety zrobił 
jego popiersie w marmurae. oryginał ten 
jest wł*snośeią Czartoryskich, a wnet po 
jego śmierci zacięła się wymiana nrojek- 
tów między Siattlerem (ojcem ) a Bohda
nem Zaleskim, co do uczczenia gjenjalnego 
poety i narodowego wieszcza, rom ysły są 
piękne i poetyczne, pozostają jednak tylko 
w korespondencji dwuch bllskrch Aaamo- 
wi „braci". Ale młody Stntier wykonał 
jes*cze posąg Mickiewicz^, dia Dawią^ego 
wówczas w Rzymie bankiera L. Kronen- 
berga, który za namową Lenartów cza ta 
ką rzeźbę zamówił. Ojciec artysty podda
wał mu dwie koncepcje: Mickiewicza z 
Oay do młodości i w chwilach ostatnich. 
Rzeźbiarz Statder wykonał wieszcza takim, 
jakiego znał i pamiętał w reku 1854, pom-

Największe w  Europie kąpielisko.
W najbliższym czasie Magistrat m. 

st. Warszawy ogłosi przetarg na budowę 
wielkiego kąpieliska przy ul. Leszczyńskiej 
k*óie oprócz kilku wislkich basenów mieś
cić będzie 300 wanien i nat-yski na 1000 
05Ób.

Będzie to największe kąpielisko w 
Europie.

W ods czerpana będsle z Wisły i o- 
grzewana w kotłach parowych, poczem o- 
czyszccoita w specjiJaych f.Itrach i dla de
zynfekcji chlorowana. Frzewsżna część 
kosztów budowy ookrytą będzie z pożycz
ki Inwestycyjnej-

h a i w l A i y  pomnik r u j  i z y n i a

cl.
Szeroką falą idzie po kraju, od szczytów  

BesKid, a i do sinych fal Bałtyku fsdosna chęC 
zadokumentowania w sposób najbardziej godny 
dziesięcioletniej rocznicy uzyshan;a Niepodległo
ści Polski.

Jakież to wielkie Święto? Jakaż to wielka 
uroczystość?

W listopadzie b. r mija dziesięć ist, gdy 
powstała, jak Feniks z popiołów, za niezłomną 
woią Narodu, pod rozkazami Wielkiego Bohater
skiego Wodza, J ó z e f a  P i ł s u d s k i e g o ,  wol
na Rzeczpospolita Fotskal

Słusznem przeto jest, by Naród tę pierwszą 
dziesięcioletnią rocznicę uczuł w sposób najgod
niejszy, by ją utrwalił nietylko w szeregach współ
czesnych, ale stworzył jskieS dzieło wiekopomne, 
któreby obecnym i przyszłym pOKOleniom tę nie
zwyczajną rocznicę przypomniało, a każdego Po
laka zagrzewało do pracy twóiczej dia dobra 
współrodaków i utrwalało go w ofiarnej służbie 
dla ziemi Ojczystej.

Jakież to jediak powinno być dzieło? Co 
powinno symbolizować? Jakim języKiem zrozu
miałym powinno przemawiać do Narodu? W jakąż 
formę zakląć te wielkie mySti, które listopad 1928 
r. rodzi w umystacn naszych, budzi w srrctch 
poIskich?l

Mimowol nasuwają się na pamięć znamien
ne słowa Maiszałka J ó z e i a  P i ł s u d s k i e g o ,  
wypowiedziane w rozKazie noworocznym do w oj
ska. właSnie przed dziesięciu laty:

.Póki imię Polski nie zniKnie na Swiccie, 
póki jedno serce polskie bić na nim będzie, póty 
nie zaginie serdeczna, wdzięczna pamięć o p i e r w 
s z y c h  ż o ł n i e r z a c h  wolnej niezależne] Pol
ski. Przyjdą po r.as nowi żołnierze polscy, któ
rzy, co daj P oże, będę pracować w pokoju i pe
wności życia Ojczyzny. Nie będą oni może żo ł
nierzami z eposd burzy dziejowej. Życzę Wam 
by wteay ci przyszli koledzy przy swojej pracy 
nugii z Was brać przykład, mówiąc: „oatrzcie, to 
Jedsn z tych co origiS słabej i orającej o ratu
nek Ojczyźnie dał moc i tr w abić życis*.

Do kogóż więc w tę Wielką Roczn.cę po
dąża wdzięczna mysi nasz., do kegóż gumie się 
nasze wdzięczne uczucie, jak nie do tych ofiar
nych synów naszej Ojczyzny, którry w czasie bu
rzy dziejowej na zew Wodza pośpieszyli do obro
ny i twórczej walki o niepodległy byt ziemi oj ■ 
czystej. Pośpieszyli bez żadnych zastrzeżeń. Sta
nęli mu?em pod rozkazami Wodza, gotowi każdej 
chwili-orzelać ostatnią kroplę krwi, cćdsć zdro
wie i życie za szczęście Ojczyzny i współrodaków.

Bołuterzy, którzy polegli w tej walce, 
szczęśliwi, ’ którzy z tej burzy dziejowej wynieśli 
zdrow.e i życie, by je w spokojnej pracy na ołta
rzu Ojczyzny nadal składać.

Są jednak i tacy, którzy z krwawych zapa
sów o wolność Ojczyzny wynieśli szczątki zm ó
wią, dawnej tęzyzny fizycznej, a dziś okileczeni 
częstokroć w straszny sposób, tym gorętszym 
płoną ogniem miłości Ojczyzny i wiernie garną 
się pod sm n d ar Orła Białego, dumni ! szczęśliwi 
ze spełnionego ooowiązki

To inwalidzi polscy'
• Czyż w tej chwili uroczystej *  jaką bę

dzie listonad 1928 r. nie powinny się nasze umy
sły i terca skupić pod hasłem rwiązama wieko
pomnej daty odzyskania N iepodljgłośd z ofiar
nym hołdem dla tych, którzy bez zastrzeżeń od
dali dla Niej zdrowie, a dziś niezachwianym du
chem stoją w jednym szeregu z innymi i wespół 
nodziwiają potęgę i chwałę Rzeczypospolitej.

Niechaj w każdej gminie, w każaym po
wiecie, w każdem województwie wdzięczni roda
cy wznoszą Dom Inwalidy Polskiego imienia 
Marszałka J ó z e f a  P i ł s u d s k i e g o .

Niewątpliwie będzie to najbardziej gedny 
spesób uczczenia Dziesięć o leda Niepodległej 
PoDki i zarazem stanie s ę trwałym pomnikiem 
hoidu złożonego przez wdzięcznych rodaków

Antoni Snopczyński.
Poseł mi Sejm.

hm ijtdj Braiowe—nie a omie tć MOULLN HOUGE
3M4

□tk ten znajdiije się dotąd w pal*cu Kro- 
nsntergów w Warszawie.

Prelegent przytacza zajmujące głosy 
krytyków i doradców: Lenartowicza, który 
sam mając pretensje do rzeźny, wmawia 
Siattlerowi źe „ciało nieboszczyka przeo
braziło się w. Napoleońskit że Adam był 
duchem Napoleona I powinien być pned- 
stawiony oparty o kolum nę Veud6me*.

„Anonimowy zaów aator w Czasie 
biada, że, jak słychać, ma być Wieszcz 
wystawiony w „banayekiej burce z obrazu 
Wańkowicza". Wywiązała się z tego długa 
zasadnicza oolemika artystyczna, pomiędzy 
;uż większemi powagami: Stattlerem o j
cem i L. Ziembińskim, który przy sposo
bności krytykując artystów nazwał dzieło 
Thorwsldsena nie wizerunkiem Ks. Józefa, 
ale raczej pachołka jadącego pławić konial

Na tych ciekawych wiadomościach 
kończy proi. Pigoń swój zajmujący odczyt. 
Następuje przerwa, urozmaicone herbatą z 
wybornemi ciastkami domowej -pboty.orai- 
wesołemi przemówieniami: p. E, Masijew 
skiej ddękującej zarządc w| w imieniu goś
ci za miłe środy i p. H, Romer-Ochen- 
kowskiej w imieniu zarządu dziękującej za 
słowa uznania i popieranie -amierzeń.

P. Hulewicz informuje następnie o 
Zjeźdrle 1 iterstó-* w Wilnie, mającym się 
odbyć dn 1-2-3 listopada i którego okra
są niezwykłą będzie Akademia Mickiewi
czowska w Rcdttfie, urządzona przez goś
ci, zapowiadających się w liczbie 30 z 
wszystkich miast polskich. Szczegóły pro
gramu zostaną niebawem podane miejsco
wej orasie.

Na zakończenie ijtak obfitej w treść

wszelaką Środy, odczytali swe utwory p o t 
tyckie kolejno: p. Wyszomirski pełne p ros' 
totv: Wakacje romantyczne, p, Lopalewski* 
silny wiersz do Balnsonta, p. D obacze^ska 
śliczną i przejmującą Kołysanką zadusz
kową, p. Zawadzka głęboko nastrojowe 
Morze i Źródło w lesie, p. Hulewicz Czer
wony wiersz o... buraku, bardzo oryginal
ny 1 namiętny, or*z psychologiczny poe
macik w rozdziałach opisujący wnikliwie i 
subtelnie ból K;óU Zygmunta Augusta tk) 
stracie Bamary. Na zakończenie p. E. 
Mj sijewska odczytała z humorem satyrycz 
ną Inwokację o Środach i turnieju poe
tyckim, (szkoda że nie przyniosła czegoś 
więcej). Brakowało utworów p. Bułhaka, 
dlaczego nie było p. Odyfica, p. Piotrowi
czowi też milczała, zbyt cisi wileńscy poe
ci, nie aość ujawnirją swe talenty!

Koło 11 ej goście zaczęli sifc powoli 
rozchodzić, gawędząc jeszcze grupami o 
-tdaiEen'!:!! I tak obfitych wrażeniach wie
czoru; a niezmordowany Zprząd zasiadł do 
narad nad Zjazdem. Prócz Zarządu ważną 
pomoc w pracy organizacyjnej okazują p. 
Piotrowicz i p. Łopalewski, Który uprzej
mie przyjmuje u siebie w Województwie 
wszystkich chcących się poinformować o 
Zjeździe oraz zgłoszenia na ofiarowanie 
mieszkań dla gości, których byśmy chcieli 
nrzyjąć serdecznie u siebie, n it nw hote
lach. Tak więc z ząpowiedzią nowych prac 
i nowych zamiarów twórczych opuszczali 
zebrani mury Bernardynki, już dziś tta- 
dycją półwiecznych „Sródm uwieńczone!

Hel Romer.
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Po rozłamie w P. P. S.
Dwa kongresy socjalistyczne.

Co mówi o nich „Przedświt*?
W cnegdtjizym  numerze „Przed

świtu" organu PPS. d&wnej frakcji rewo
lucyjnej ukazał się artykuł wstcpny p. t. 
„Dwa kongresy* orrjw i?j?ce zjazdy PPS, 
zwołane przez C. K W. do Sosnowca i 
przez dawna f,akcję rewolucyjną do Kato
wic na 1 i 2 listopada. W artykule tyrti m. 
ia. czytamy:

„Kongres katowicki jest koniecznym 
krokiem w nowej Kkcji. Będzie zsumowa
niem tego, co zostało przez nas dokonane, 
będzie obliczeniem sił naszych, i pobra
niem na przyszłość decyzji W tym samym 
czasie obrattować bedzie w Sosnowcu kon- 
gies zwołany przez C. K. W. Stanie tam 
do walki mniej towarzyszy, którzy nie 
zmnszeni przez rep-csie C. K. W. do jaw
nego z C. K. W. zerwania chcą czynić 
ostatnią próbę wyrwania prrtji naszej z 
rąk obecnsgo kierownictwa. Wielu z nieb 
wypowiada już dawną solidarność z na- 
szem stanowiskiem i naszą ckcją Twier
dzą tylko, że nie mogą się zrzekać tej wal

Wieści i obrazki1 z kraju.
Niepokoje w szkolnictwie.

SLONIM, (tel własny) Onegdaj w 
tutejszym gimnazjum źydowskicm wybuchł 
strajk nauczycieli, którzy zażądali 15 proc. 
podwyżki dotychczasowych płac. Jedno
cześnie w pobliskiej szkoit rolniczej w Zy- 
rowie dał się zauważyć wśród uczniów fer
ment, spowodowany wydaleniem ze szkoły

dwóch chłopców', z których Jeden niejaki 
Szyszko tak tern przejął się, że popfełnil 
samobójstwo. Uczniowie postanowili p ro
klamować strajk protestacyjny przeciwko 
dotychczasowym metodom wychowawczym 
dyrekcji szkoły.

Łobuzerski zamach na pociąg.
BARANOWICZE, (tel. własny). One

gdaj w <rień nieujawnfeni narszie sprawcy 
obrzuci!! kamieniami pociąg osobowy zdą
żający z B^aoow ic? do Łunińca. Odłam 

kami szkła z kilkunastu rozbitych szy i zo
stało rannych 5 osób. Energiczne docho
dzenie prowadzi policja

Barbarzyństwo.
&WOŁCZYN, (teł. własny). Onegdaj 

na n iejsccwym cmentarzu dokonano pro 
fana-ji mog ły poległego w walce z dywer- 
santamt komisarza policji ś. p. Łopsciń 
skiego. Nieujawnieni sprawcy połamali 
krzyż, a nagrobek zniszczyli. S. p. feopa

ki, którą na kongresie sosnpwiskim sto- - etnski stojąc na straży bezpieczeństwa i łą
czyć zamierzają. Ma*ją nadzieję, zs odiucsą 
zwytfęstwo*.

Kongres katowicki „Przedświt* nazy
wa 21 kongresem P p S, tak samo >ak „Ro
botnik* kongres w Sosnowcu.

Uchwał? C. K. W. P. P. S.
Onegdaj w godzinach wieczornych 

obradował C K. W. P.P.S. Uchwalono za
sadnicze tezy politycznej rezolucji progra
mowej, która ma być przedłożona kongre
sowi Pi P. S. w Sosnowcu. Palocono p. p. 
Barlickiemu i Niedziałkowskiemu opracowa
nie specjalnego projektu na podstawie tez, 
przyjętych przez C. K. W. P.P.S.

Rezolucja ta będzie utrzymana w do
tychczasowym tonie opozycyjnym.

Komuniści za C, K. W. P. P. S.
Odezwa K om ite tu  C entralnego.
Komitet Centralny Komunistycznej 

Partji Polski ogłosił edezwę, w której nsj- 
dujemy takie nr. in. hesło: „Do walki z 
dawną frakcją rewolucyjne pepeesowsko- 
faszystowską.

W odezwie czytamy: -
,C. K. W. P. P. S. zrozumiał nareszcie

du publicznego do ostatniej chwili swego 
życia walczył z panoszą-ą s!ę tam w toku 
1924 akcją dywersyjną i tępił ją bezlitośnie 
Profanacja jego grobu jest bezwzględnie 
aktem zemsty ludzi stojących bardzo blisko 
ówczesnych dywersantów Energiczne śleds- 
two w celu ujawnienia winnych toczy się.

Ujawnienie sprawców ohydnej zbrodni pod
Wołożynem

Śledztwo w sprawie tajemniczej zbrodni dokon mej we wsi Zalesie pod Wo- 
ło iyn em , gdzie j*k już donosiliśmy, znalezieni pow ieszone nu strychu czworga 
dzieci wdowy Dzienisik ujawniło, źe zbrodni tej dokonali brada zmarłego męża 
Dzlcnisikowej, Władysław i Jan, którzy chcąc zawładnąć ziemią D zienirkow ej są
dzili źe ona widząc .w e dzieci pow ieszone, popełni sam obójstwo ? należące do 
jej grunta iemsamem staną się ich własnością. Obu morderców osadzone w  w ię
zieniu.

KRONIKA NOWOGRÓDZKA.
— C hlubna o fiarność gm iny rajec- 

kiej. W związku z budową sanatorium dla 
gruźlików w Nowojefni w celu uczczenia w 
ten sposób 10-Ieeba Niepodległości gmina 
rajecks pow. nowogródzkiego uchwaliła 
wyasygnować na ten cel 4 tys. zł. Należy 
zaznaczyć ze jest to najbiedniejsza gmina 
w ctłem  województwie nowogródzkiem.

KRONIKA POSTA WSKA.

P r o j e k i j f  i o w e i b c j j n e  S e k c j i  T e c a n i c m e i  

l e i i s t r a l D  m .  W i l i a .
Na skutek zlecenia p, wojewody Raczkiewi- 

cza—Sekcja Techniczna Magistratu m. Wilna o- 
pracowała ostatnio plan zatrudnienia bezrobot
nych na okres jesienny i zimowy. Realizacja cał
kowitego planu robót związana jest z uzyskaniem 
pożyczek i subwencij pai.stwowych. Omawiany 
plan robót inwestycyjnych uprac-wany zosta: aa 
skutek, ma,‘ cego się w tych dniach odbyć v  War
szawie posiedzenia Rady Ministrów, nu kt'rem  
poruszone zostaną bdączki i nied oma Jasia Wilefi- 
szczyzny.

Na posiedzenie to w dniu dzisiejszym wy
jeżdża p. wojewoda Wł. Raczktew icz i osobiście 
zi “feruje potrzeby i niedomagania gospodarcze 
Ziemi Wileńskiej.

Wracając do op<acowanego przez .Magiatr&t 
planu obót, podkreślić należy, iż obejmuj i on 
dwa okresy. Pierwszy z nich (od listopada de, 
kwietnia) przyznacza się n3 dalsze kontynuowania 
robót wodociągowych, kanalizacyjnych oraz elek
tryfikacyjnych, jak również i  a rekonstrukcję gma- 
ct.u Ratusza na ulr Wielkiej, budowę na ul. Le
gionowa] domu dla bezdomnych, którzy w myśl 
istniejącej ustawy podlegają wyeksmitowaniu z

-ach. Zawainej, Kolejowej, W. Pohulance i Za
k rętow i

W tym okresie przewidziane iest zatrudnie
nie 364 robotników dennie

Jednocześnie Magistnrt przedłoży! p. woje
wodzie Drojekt wykonania orzymusowycb robó* 
w posesjach, których właścicieli nie stosują sie 
do uchwaloiych w swoim czasie przez Rade Miej
ską przepisów kanalizacyjnych. Roboty mają być 
wykonane na koszt miasta, zaś od włalciHeli 
koszt i te ściągnięte zostaną w drodze administra
cyjnej.

Giełda wsrSŁiWSka a du. 25, X b r.
DEWIZY:

“J a w y - J o r k ..................................... 8.9~ — 8,88
Yeryi . . .  . . 34 84]/2-3<<,T6
ftsg a  . . .  . . .  2o,42—2o,3o
dzwajeurjs. . . . . .  171,57—171,14
Stokhnin ..................................... 238,30—'237,70
VTi edefl . . . .125.34V2-?2‘
Włochy . . . .  46.71—•*6,59
Marka niemiecka w obrotach nieoficjalnych 212,38.

Papiery procentowe: Lolarówka 9 6 — 99. 
5o/° pożyczka ku.iwersyjna 67. 5c,/o knnwersyjna 
Kolejowa 60,75. 60/o dolarowa 85,25. 10% kolejowa 

8% l . Z i obligacje L inki Gosp. Kraj. »laiRicjakcj uouiwy ^uuitg«n wjrcnsiiiiiuwaiuu * i —" —~rr- ry-.,,
domów zagrożonych. PUn na okres pierwszy prze- *-• z  Banku Rolnego 94. 4 /sP/o L. Z ziemskie 48.

— u— ;• u..j   —. I 7% dolarowe 85. 8% ziemskie 79. 5% warszaw-
i „ie 55.50. 8% warszawskie 68,25. 8% Łodzi 63.50. 
4% pożyczka inwestycyjna 118,25—118,75.

widuje tównież realizację budowy szkół pow
szechnych i domu robotniczego oraz betonizrni 
miejskiej.

1 'rży tych robotach Magistrat zamierza za
trudniać dziennie 57 robotników.

Okres drugi (od 1 kwietnia do czerwca) 
obejmuje roboty regu.scyjne na Ł.tz«strzeni 126 
klmtr. drog miękKich oraz roboiy ziemna na uli-

i l i i i  n j i s  l t « a i  z i g w i u u  —  s i i i j i  
l o w a r  f i r a j o w y .

K R O N I h
Piątek

26
pażdziern

Dzićt Ewarysta. 
Je!?0! Sabiny.

Wscdóe uońa- 
Zacbóć „

g. 6 m, 08 
£. 16 m 02

— Tragiczne skutki wybuchu granatu 
Przed kilkoma dniami ns polu około wsi Zanaio- 
cze gminy kobylnickiej pow. postawskiego przy 

, . . , ,  - , nieustalonych narazie okolicznościach nastąpił
niecne wystąpienia agen JW socjalflszystow- i Wyóuch granatu, pozostałego z czasów wielkiej 
skich zdrajców klasy robotniczej podw o- j 
dzą Jawo.owskitego i decyzją swoją u w ie 
sił działalność warszawskiego O. R-u.
Prawdziwe zrozumienie przez C.K.W.P P,S. 
interesów klasy pracu.ącej witamy w imię 
wspólnej waiki o międzynarodową solidar
ność proletarjaeką i wzywamy wszystkich 
towarzyszy do dalszej walk1 z socjAlugodą.
Towarzysze i towarzyszki popierajcie słu
szne stanowisko C.K.W.P.P.S.

C K W. uzysktł w ten sposób zdra
dzieckiego sojusznika, który postrw ił krop
ki nad i. Komitet nartji komunistycznej 
nie wątpi, ie  praca C. K. W. przyda się— 
komunizmowi.

I lei!
W znow ienie ro k o w a ń  litew sk o - 

m um ieckicli.

W I
TORUŃ, 25 X. (Pet.) Dniaj25 b.m. od 

bvło się w Toruniu konstytuujące zebianie 
wojewódzkiego komitetu uczczenia niepodle
głości Polski. Zwołane przez starostę kra
jowego dr. Wybickiego w porozumienieu z 
wojewodą pom orskim.

Po ożywionej dyskusji zebrani więk
szością głosów uchwalili dw i wnioski: 
pierwszy—starosty kraiowego dr. Wybickie
go, ie  komitet podejmie zbiórkę fuadnszu, 
za który zakupiouy zostanie okręt handlo
wy pod nazwą „Domorze“. Dtugi wniosek 
generała Berbeckiego—odbudo ranie pom- 
ni*:a zwycięstwa w Toruniu.

Poświęcenie kamieniu węgielnego pod 
pomnik odbędzie się w dniu l l  listopada, 
natomiast zrealizowanie samej buaowy roz 
łożono tak, aby czas poświęcenia pomni
ka i statku zbiegły sJę z datą 10-letniej ro
cznicy oswobodzenia Pomorza.

Ponadto generał B<erbecti oświaśczył 
|ż e  oficerski korpus pom orski we własnym

wojny światowej. Skutki wybuchu były nadei 
tragiczne. Odłamkami granatu ciężko został ran
ny pastuch Jan Słab.cowski lat 47 i jego pomoc
nik Włodzimierz Żapko lat 12. Pflzatem 10 sztuk 
bydła rogatego zostałc częściowo zabite, częścio
wo ranne.

KRONIKA DZ1ŚNIEŃSKA.
— Tajemnicza zbrodnia. Onegdaj n ścież

ce wiodącej przez bagna majątku C.esemka mię
dzy wsią Stukany I MiKolinO gm.ny zaleskiej 
po i. dziśuieńsk^ego w odległości 2 kim. od ws! 
Stukany znaleziono zwłoki umysłowo chorej Julji 
Bilewicz, mieszkanki wsi Stukany

Istnieją silne posziaKi, iż wymieniona zo- 
«ta<a zamordowaną i przed śmiercią przez niewy- 
krytych sprawców .gwałconą.

W sprawie tej władze bezpieczeństwa pro
wadzi energiczne dochodzenie.

L i g i  S M j i i i i i z a l i o i t i  G o s p i l u i .
Młodsież ukademicka Univ;ersv 

titu  Stef*na^ Batorego w Wilnie idąc za 
p riyk ła lem  stolicy, w zrozomieniu niebez
pieczeństwa grożącego Państwu z powodu 
długotrwałego deficytu w bilansie handlo
wym, postanowiła wszcząc akcję, mającą 
na celu:

1) Zahamowanie przywózu do Polski 
towarów zagranicznych o charakterze iuk 
susowym oraz takich, które produkowane 
są w kraju.

2) R&zbudzienie w społeczeństwie pa
triotyzmu gospodarczego i

3) Propagowanie wytwórczości pol
skiej.

Na czele powyższej akcji stanął Ko
mitet Ligi Samowystarczalności G ospodar
czej, w skład którego weszli przedstawicie
le Młodzieży Wszechpolskiej (pp. H. Grzyb 
i St. M iłachorsk i) Związek Polskiej M ło
dzieży bemokratyc*nej (pc H. Zafcielski i - - - - - - - -  M<

^ T Ł O R O L C j j Ą '^  »

— 6post: zuzenia Zakłada Met soroiogi- 
cznego U S. B z dr.. 25,X b. r. Ciśnienia 
średnie w milimetrach 769. Temperatura średnia 
4- 8 op«dy, — y/iatr przeważający połuduiowy,

b w a g i :  Pocnraurno mgła, matsnnum na 
aobęJ-10 stjp. Cą minimum 4 -7  stop. C.

Tendencja, barc metryczna bez zmian.

U RZĘDÓW ik.
■— Przyjęcia n p. wojewody. W dn. 25 b m. 

p.‘ wojewod' Władysław Raczkiewicz odbył h in -  
ferencję z dyrektL-em Banku Gospoda,stwa Kra- 
(owego, następnie przyjął księżj Adamowicza i 
Kuhi zą, którzy prosili p. wujewodę na uroczys 
tość wmurowania w dn. 28 b. m. pamiątkowej ta
blicy w kościele śtr. Rafała w Wilńie :u crci ś.p. 
8s. Piotrowicza, b. proboszcza tegoż ko: vioła. — 
Następnie przyjął p, wojewodi pr„t WróblewsKie- 
go r p. Sumorokową w sprawie patronatu nad 
więźniami.

— D .lsiejs.i. audycje u p. wojewody La.cz- 
kiewiczu nie odbędą się. W dniu dziesiejszym  
.. j. w piąfek 26 b. m. jak Komunikują ran z 
Lrzęau Wojewódzkiego, p. wojewoda wileński nie 
będzie przyjmował interesantów.

— Z komitttu obctotlu  10 lecia niepod
ległości. Zapowiedziane pi.rwotnie na dawaj, 
dn 26 b. m. godz. 18-tą ogóme zebianie komite
tu organizacyjnego obchodu odłożone zostało do 
oierw^zych t ni i. dopada. Termin zebranie po- 
< any będzie da wiadomości członków komitetu 
za pomocą osobnych zaproszeń i komunikatów 
w prasie.

— Nacz. Wydz. Administracyjnego powró
c ił z urioou. W dr.iu wczorajszym nowrócił z ur
lopu wypoczynkowego i objął urzędowanie na
czelnik Wydziału ć dministracyjnegc w Urzędzie 
Wojewódzkim p. Włodzimierz Dwo.akowski.

— 1-sze posiedzenie kady Wojewódzkiej. 
Jak się dowiadujemy p. wojewod wilensk-' zwol« 
na dzień 6 listopodi r. b. I-sze posiedzenie Wi
leńskiej Rady Wojewódzkiej.

KOW NO. 25. X. (P at.) E ita donosi:
Według doniesień dzienników, v  f i h  aw ^ I|łMJ> l lu  ć -  . ,
dniach v  .ono  w Berlinie rokow ania w j z a sresfe buduje pom nik M arszałka P iłsud-  Sergiąlts) i My. ,n ^cijrstwrwa ( r ►.
s o r  wie troktiti- handlowego między W twą skiego  odsłcn ięc le  tego "O ńnika odbędzie \  T - Opoczyński). Kom itet ma
a Niemcami. W im a n iu  L it#y  rokow ania sfe f i  j i^ ,,y rd a  i n.y celu ujęcie w ram y należytej orguniza-
prowadsi litewski poseł w Berlinie Sidi* 
k su sk is

P r j m a s  H l i u  o  i l n k a i l i  w i m i i i w l i  

w  P o l n e .
Now y dyrektor „EIty“.

KOWNO 25 X. ( P a t ) Były redak
to r naczelny dziennika *Ryi3s“ Turauszas 
mianowany został u y e k ttre m  litewskiej 
agencji teiegralicznej (Eity). T urausk-s ioz- 
Docmie wykonywanie s vych obowiązków 
służbowych 1 listonada.

Kronika telegraficzna.
— Kardynał H ond, który w drodze do 

Rzymu zatrzymał się w Wiednii1, odjechał aziś 
rano do Zagrzebia, tegnany na dworcu przez po- 
Std rolskiego i członkoc, poseistwa w Wiecniu 
tudtiiel przedstawicieli zakonow XX. Saleranów  
i Zmartwychwstańców.

— Dzień urodzin króla M Lhałr, który 
skończył lat 6 obchodzono wczoraj w całej Ru- 
munji.

— Zatrucia złym  alkonolem. Zaszło mnóst
wo wypadków w ostatnich i niach w Noc, yra 
Yorku. W jednym dniu .yło 3i wypadaów śmier
telnych, jod cia s gdy 198 osób przywiesiono do 
sapitali.

— „United Press" donosi z Kalkuty, ie  
obfite deszcze wyrządziły bardzo wielkie szLudy. 
Należy się obawiić, że kilkuset ludzi s raclło ży 
cie. Linje kolejowe są w wielu częściach przer
wane.

»  Komitet ekonomiczny Ligi Narodów 
przyjął sprawozdanie o formie i z;,Mesie działa
nia postanowienia o klauzuli największego uprzy
wilejowania.

— Przybył do Zurichu n_ samolocie wraz 
z żoną lotnik Chamberlain, kióry swego czasu 
dokonał lotu nad oceanem.

— Pociąg pośpieszny, idący z Londynu do 
Aoerdeen zdescył się wczoraj nrd ranem nt sta- 
cj* Lockerbie (w Szkocji) z pociągiem tow o- 
v ym Cztery osoby, l mianowicie maszyniści i 
palacze obu pociągóv zginęli.

— Burza zniszczyła m iasto włoskie Maze 
ra. Wedrug dotychczasowych obiiczzń 6 osób zo
stało zabitych zaś 2 osoby zaginęły. Szkody wy
rządzone przaz burzą są bardzo znaczne.

_  Kongres duchowny przedłożył rządowi 
rumuńskiemu memorandum, w którena wypowia
da się przeciwko ncw^mu kalendarzowi.

. Z okazji 25-letnlej pracy w zawodzie 
praumiczym prezes Sądu Apelacyjnego w Pozna
niu p Jar. Lokrzewski obchoaził jubiieusz.

Włeće/r 25-X. (Pat), ^ e ic h p o s t ' za- 
mtesfcna rozmowę swego wsaółpracowni- 
ka z prymasem kardynałem dr. Hlondem. 
W rozmówi tej hs kardynał Hlond pod- 
krtśhł wielką rel gijnosć narodu polskiego 
i lego głębokie przywlązmie do kościoła 
katolickiego.

Robotnicy i inteligencja są tak ssm o

— Magistrat może odraczać tern: ny płat- 
n cś:i podatków państwowych W związku z po 
w&tsłemi wątpliwoScLemi, czy w zakres Kompe 
teticji Mr.gistratij wchodzi prawo odraczania ter
minów piitności podatków państw owych.—Wileń
ska Izba Skarbowa wyjaśnia ostatnio, iż Magistrat 

5 cji, ż y w io ło w e g o  ruchu m ło a * !pży fjd erO ' ! ugrawniony jest do .uraczania ternńió w ńdtno
i w aa ia  n im i w sn o só b  snOicoihv i celciwv i państwowego ro. atku od nieruchomości, o ile 1 sp o so d  spoK ojny i ce iow y . na kw(Jta p oc. tku bie p^ ekltiCia 50o zł. o-

unfa 1-gO listop ada r. b. ro zp o czy n a  , ax podatku od lokali, o ile roczna kwota nie
s ię  w n aJzen 1 m ieśc ie  „T ydzień" p od  n s z -  ’ przekracza 100 zł. Odraczsć może Magistrat na
w ą „Tydzień Propagandy Ssmowystarczai - i te rm in  3 m ies ięczn y , pobierając za odroczenie od-

-  . setki ulgowt w wysokości 1 j roc miesięcznie.
i — Pożyczki dla robotników 1 nr icownikóo'

'  I niejskich. Na jednem z ostatnich oosiedzeń pre-
nośei Gospodarczej", poświęcone rozsze
rzeniu haseł wyżej wymienionych, przy 
czem w przeciągu tego tygodnia projekto
wany jj&j csły szereg imprez propagsndo- 
wvch. k.or# L‘ędą wkrótce podane do wia
domości publicznej.

Komitat rozpoc.iął już przygotowaw
czą ikcje organizacyjną, wciągając do pra-

rellgijai, W  i S S S . S S Ł "
nani*, wydział i w iet, chcąc w tec sposóbdalszym ciągu ks. kardynał Hlond wskazał 

na wielkie znaczenie konferencji biskupów 
w Polsce. Przed dwoma tygodnfumi obra
dowała właśnie taka konferencja biskupów 
we W schodakj Mełopolsce. W Konferencji 
tej wzięli udzi*ł biskupi wszystkich trzech 
katolickich obrządków.

W najbliższych dniach będzie wydany 
wspólny list pasterski do katolików wszy
stkich obrządków w Małopclsee Wschod
niej. Zagadnienia obrządzu wschodniego 
zajmuje żywo umysły nietylko Małopolski 
Wschodniej, lecz także i północno-wschod* 
niej części państwa polskiego.

Ludność białoruska zmuszona została 
prze* Rosję do przyjęcia schizmy. Obecnie 
w-aca ona na łono kościoła katolickiego. 
Całe parafje ze swoimi kapłanami upusz
czają schyzmę.

Aby ten ruch ułatwić biskupi dycezyj 
wschodnich zorganizowali kurs seminaryjny 
d k  obrządku wschodnie - słowiańskiego. 
Nawróceni nrzystępują nie do obrządku 
grecko katolickiego, znanego w Małopol 
sce Wschodniej, lecz do obrządku wschód 
nio-słowiańskitgo, który został dla nich 
stworzony w roku 1924.

Do mszy rosyjskiej włączono tylko 
modły za papieża i biskupi,. W dalszym 
ciągu wywiadu zaznaczył ks. kardynał 
Hlond, źe stosunki między niemieckimi 
katcPkami, a polskimi są przjazne

umożliwić rozszerzyć zamierzoną akcję 
propagandową.

F i> c i zrozumiała, iż młodzież akade
micka biorąc na siebie inicjatywę tej, ze 
wszechmiar pożyt 'cznej akcji propagando
wej, liczy w wielkim stopniu na pom cc 
starszego społeczeństwa, do którego się 
zwraca z prośbą o ooparcie i cenne wska
zówki.

Wszelkie informacje, zapisy, pom cc 
przyjmuje Biuro Ligi Samowystarc-aln ;śai 
Gospodarczej, mieszczące się w lokalu 
Brrtniej Pomocy ul. Wielka 24 w godzi
nach od 10 — 12 i od 17 —- 19 wlecz. 
Szczegółowe dane dotyczące akcji propa
gandowej będą podane w najbliższej przy
szłości.

Jan Bułhak
A R T Y S T A - F O T O  G R A F .
Jagiellońska 8, telefon 968, przyjmuje 

od godz. 9—6 3431

R cw ^ r do sprzedania
Kolonja Wileńska, 5 kim. od dworca 
w stronę Wnejki, dom Nr. 7, Jasu*.

; ijum Magistratu m. Wilna zapadła uchwała u 
dzielenia robotnikom zatrudnionym na miejskich 
robotach kanalizacyjnych i wodociągowych, po
życzki w wysokości 50 zł,, zwrotne! w pięcio y- 
godniowych ratarh. Pożyczka t& m.' na celu da
nie możności robotnikom zaopatrzenia się w po
trzebne zapasy opałowa na oares zimowy, jedno 
cześnie cmawianą ty ła  sprawa udzielenia na po
wyższy cel pożyczek pracownikom miejskim. Wy
sokość pożyczek wynosić będzir 50 proc. pobo
rów i ras być zwrotną w różnych ratach miesię
cznych Realizacja powyższych uchwał uzależnio
na jest od stanu .ininśow tgo kasy miejskiej i na
stąpi nie wcześniej, niż w pierwszych dniach li 
stouada b. r.

— Z posiedzenia Komitetn rozbudowy. W 
ubiegłą środę w lokalu Magistratu odbyło ~ię po- 
si»dzenie Komitetu Rozbudowy m. Wilna. Komitet 
po zaznajomieniu się z podaniami poszczególnych 
petentów — udzielił pożyczek na drobne remonty 
domów na ogólną Eumę 35 tys. zł. Suma ta wy
czerpała ostatecznie kontyngent budowlany m. 
WilDa na .ok  1928.

— Wyndar podatków miejskich W związ
ku z wymiarem pcaaikóu mie,skich nu rok 1929— 
tyagistrat w ostatnich dniach bict. miesią . ro- 
żesrte deklaracje rejestracyjne do wszysruich 
właścicieli nieruchomości v obrębie wielkiego 
m, Wilna.

— Kuwy radny. W związl.. i dokonanym  
na osta.uiur.i posiad^eniu Rady Miejskiej wybo
rem r. Ł. Muki na stanowisk', szefa Se.ccji Nie
ruchomości i Ziemi Miejskiej, na jegc miejsce 
do Rad~ Miejskiej wszedł automatycznie następ
ny rkolei kandya st listy N* 8 (Ż«d. Blok Naro
dowy) redaktor „Cejtu* p. A. Cincinatus,.

WOJSKOWA.
— Zebrania kontrolne. Dziś 26 b. m, do 

zeman kontrolnych stają rezurwiści i pospolitacy 
urodzeni w roku 1900 nazwiska rtórych rozpo- 
c: nają się na D. K. jutro zaś stają ci, na wiska 
których rozpoczynają się L. Ł. M.

L IT E R a CKA.

się w Wilnie od l-go do 4.go listonada 
obejmuje dotychczas 23 nazwisłr3 pisarzy 
z Warszawy, Lwowu, Krakowa i Poznania. 
Otwarcie ziazdu odbędzie się publicznie 1 
ilstopada w sali Śniadeckich. Czwartego 
dnia pisarz* wys.ąpią wsnóltne na Akade
mii Mickiewiczowskiej, transmitowanej z 
Reduty przez radjo na całą Polskę.

Informacyj udziela Oduział Sztuki, ul. 
Magdaleny 2, tel. 7 w dni powszednie od 
10 ao 12.

SPRAWY AKADEMICKIE.
„Konkars na model munduru akademic

kiego di członków Stów a.zyszenia Bratnia P o
noć Polskiej M‘ dzieży Akademickiej Uniwer

sytetu Stelcna betoregr w Wilnie 7arząd Sto
warzyszenia Bratnia Pomoc r>olsl:iej M łodiiety - 
Akademickiej Uniwersytetu Stefana Batorego w 
Wilnie niniejszem odpisuj i konkurs na m odli 
munduru dla członków Stowarzyszenia „Bratn a 
Pomoc* PoisKiej Młodzieży Akademickiej Uni- 
wersyti u Stefana Batorego w Wilnie.

1) W konkursie mogą brać udział wszyscy 
członkowie Bratnich Pomocy, zrzeszonych w O- 
gólnopolskim Związku Brrtniej Pomocy Młodzie
ży Akademickiej, chrześcijańskie firmy handlowe, 
oraz osoby zainteresowane,

2) Projekt winien obejmować całość mun
duru męskiego.

3) P-ojekt munduru winier być wykonany 
na papierze rysuckowyn w hirwach naturalnych 
Pożądane są modele wykonane w całości z ma
teriałów.

4) Modei winien być wykonany w skal
nie mniejszej niż 1:4.

5) Ogólny chaiaktsi munuuru ni* może 
zbytniu dbiegać od form ubiorów męrkich ogól
nie przyjętych

6) Do modelu winisn być załączony d t-  
kładny kosztorys ze względu na pożądaną taniość 
munduru

7) Modeie winne być opatrzone godłem 
(bez pedpisu projektodawcy) i złożone w rulo
nach zapieczętowanych

81 Do projektu winna być załączona Ko
perta t ąkiejon8, zaopatrzona te r a n ie m  godłem, 
którem jest opatriony projekt. W kocerci i v?:n- 
no się znajdować imię, nazwisko oraz dokładny 
udres projektodawcy. . Projekty opatrzone miast 
godła, nlenlem i nat wiskiem rozpatrywane nie 
będą.

9) Do oceny projektów zostanie powołane 
specjalne jury konkursowe.

10) Wyrok sąJf konku*so rego zostanie 
podany do ogó'nej wiaaomoici droga ogłoszeń.

U ) Zarząd Stowarzyszenia ,Brain.a Po
moc* wyznacza trzy nagrody pieniężne, d!a trzech 
projektów uznanych przez jury za najbarazu 
-cinowiednie 1-sz^ w sum i. 3uu zł., li gą w su
mie 150 zł. i 111-cią w sumie 50 zł.

12) Zarsąd Stowarzyszenia „Bratnia Pomoc* 
zsatrzeg i sobie ostaiecraą docyzję co do wpro
wadzeniu w życie jednego z trzech projuitów. 
uziijnych prze* jury ze najbardziej odpowiednie.

13) Prace konkursowe winne być nadsyłane 
pod adresem: Stowarzys :unie Brat.iia Pomoc Pol
skiej Młodzieży Ak idamickiej Uniwersytetu Ste
fana Batorego w Wjlnie ul. Wielka 24

14) Termin prekluzyjny nadsyłania prac 
ko&kursuwych wyznacza się nimejszem na dzień 
IS-go grudnia 1928 r Po' tym terminie prace 
przyjmowane nie będą. (—) W 1 1 d y s ł 3 w ts a- 
b i c k i ,  prezes. (—) H e n r y k  D e m b i ń s k i ,  
sekretarz generainyr.

— Zjazd Literatów w Wilnie. Lista 
zgłoszeń na zjazd literacki, któ~y odbędzie

ZE Z WIĄZ. I STOWAKZ.
— Komunikat Zw, Legionistów Polskich 

w Wilnie. Fotog zfowie zawodowi i amatorzy, 
którzy robili zdjęcia w czasie VII. Zjazdu Legio
nistów w Wilnie w dniu 12 sierpnia b. r. proszeni 
są o zgłaszanie się do Związku Legionistów Pol
skich w Wilnie przy ul. Uniwersyteckiej 6/8 co
dziennie między godz. 17—18 (z wyjątkiem nie
dziel i świąt).

— Zarząd Z. O. W. podaje do wiadomości, 
i i odczyty, rorgamzowanr, przy współudziale b. 
wojskowych, zostały wyznaczone:

1) 26 października o godz. 18-ej w lokalu 
Z.O.W. przy ul. Uniwersyteckiej o—8—odczyt vi- 
c e -p .tn sa  Zarządu Z. O. w. p. Władysła wa Ka- 
mlńskiegG na temat: „Projekty zmian Konsty
tucji*.

2) w dn. 28 > źcuie'n ika o godr, 13-ej w 
lokalu Stowarzyszenia Oficerów E n  irytów przy 
ul. Mickiewicza 11, odczyt komandora po,ucznika 
Zwaliny na tesiat: „Jak powstałe polska mary- 
narka yojenna*.

Wstęp na odczyty dla członków Z. O. W. 
o az gości bezpłatny.

Równocześnie podajemy do wiadomości, iż 
z o.cszji zhu? jącej i« rocznicy lO-ieoia Wywal
czenie NiepodLgłości udbądą się w Polfkiem Ra
cjo odczyty ku upamiętrriniu czynów bojowych 
formacji polskich. Odczyty -zostały w yznacone.

1) 5-go listopada goci. 19, min. 25—19.50 
wygłosi p. .juljan Jąorowski n: (emat. historii 
walk fom acji gt_, broni Józefa hallera.

21 Dnia 7 listopada ged? U -ta min. 10 — 
godz. 17 min. 25 wygłosi p. Mienicki na temat 

alk formacji gen. orani Józera Dowoói-Muśnic- 
kiegc.
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3) Duia 9.XI*godz. 19 min. 25-19 .30  wy
głosi p. Tadeusz Mioakowski na temat walk for
macji legionowych.

P. S. Organizacje, których prelegenci są 
wyznaczeni do odczytów, proszone są c  powiado
mienie prelegentów co do terminu i miejsca od
czytu.

— Pożyteczna i ceniona clat 6wka nie 
zginie! Jak sie dowiadujemy, zawiązało się n e -  
dawno i 28-go b. m. ma odbyć s * e  inaugui*cyjne 
zebranie T-wo Przyiaciół Pierwszej SzKcły Pol
skiej w Whnic, założonej jeszcze i  roku 1906 
przez znaną i cenioną id ową dziełacz ę na polu 
Wjchowaniagdzleci, o. Stefanję Swlda, prouadzc- 
nej objenie p. n. .D ziecko Polskie*-

Szkoła ta. będąca swego czasu ostoją pol
skości nie straciła obecni : swego znacm iia. Ji st 
to typ prywatnego przec.szkola i szkoły powszech
nej, gdaie główni m zadaniem wychowawców jest 
nietyiko nauka dziecka lecz kształtowanie jego 
charakteru 1 dus.y. To też ao T-wa *a?isują się

rzy rczumieją znaczenie szkoiy o takich celach i 
zadaniach, jak je ma .Dziecko Polskie*.

Z E B R A N IA  1 O D C ZY TY

— „Projekty znPan Konstytucji**. Dnia 
2o października b. r. (piątek) o godzinie 18-ej 
oobędzie się star*nieei Związku Legionistów Poi- 
skich w Wilnie w lokalu Z. O. W. przy ul. Uni
wersyteckiej 6/8 (I piętro) odczyt p. Wice-prszesa 
Zarządu Z. O. W-u Kan.ińsżiego Władysława na 
temat „P-oiekty zmian Konstytucji*. *Vstęp dla 
członków Zwiąeku Legionistów oraz członków  
organizacji zrzeszonych w Z. O. W-wie wraz z 
wprowadzonymi gólćmt beźpłatry.

— Z branie piekrrzy. W niedzielę, 28-go 
października r. b. o godz. 1 r  P- w lik?.Tu cent
rali Chrz. Zw. Zaw. przy ul. Święfojsńskiej 3, od
będzie s;ę ogólne zebranie Chrz. Zw. Zaw. Pie
karzy m. Wilna.

— „Kongres pracy społecznej**. Staraniem 
Stowarzyszenia .Słażba Obywatelska" i Związku 
Pracy Społecznej Kobiet w sobotę dnia 27 paź
dziernika r. b. o godzinie 18-ej w lokalu Państ- 
stwowej S koły Przem. Handlowej, ul. Wileńska 
Nr 10, odbędzie się odczyt p E vy Gu'binowej 
na [,emat: .Kongres Prarj Społecznej*. Wstęa 
beznłałny. !

SFRAW1 ROBOTNICZE
— Kto może dps ać nracę. Państwowy 1 

Urząd Pośrednictwa Pracy w Wilnie posiada w i 
ewidencii swej v’olne miaisca na następujących ; 
pracowników: giserów, hutników, śiusarzy, to.iarzy 
m 5talo w., szlifierzy, kotlarzy w'żelazie (do F rań-* 
cji), rytowników, tapicera—lakiernika automobi
lowego, kilkuset robotnikó* HSnych, zecerów z 
długoletnią praktyką, kilkudziesięciu rob. ziem
skich, stolarzy i większą ilość kobiet do u k ła 
dów przemysłów, nrzy wyrobie przedmiotów z 
rafji.

S P R A W Y  Ż Y D O W S K IE .

— 2-gl n.anuat do Gminy Wyzn. Żvdow- 
skiej przyznany został demokratom W dniu 
wczorajszym Starostwo Grodzkie w W ilne zakoń
czyło dochodzenie w sprawie skargi złożonej.na

nieformalne przeprowadzenie wyborów do Wileń
skiej Żydowskiej Gminy Wyznaniowej.

W rezultacie przeprowadzonego dochodze
nia 2-gi mandat przyznany został demokratom.

R Ó Ź R E

— Pod*iękowan'e. Odcnodzącej na inne 
stan. wisko, rbsŁćzie Kadry Instruk. -5-go p. p. 
Leg. z por. Józefam Kusztrą—jako dowódcą Kad- 
ry na czele, składam w imieniu Komendy Cno- 
rągwi i harcerzy wileńskich serdeczne podzięko
wanie za cfiarną i owocną pracę na polu przy
sposobienia wojskowego drnżyn wileńskich.

Owocom rej pracy, prowadzonej przor p. p. 
oficerów i podoficerów Kadry ze znajomością me
tod i du ha harcerskiego, jesi wyszkolenie kilku
dziesięciu harcerzy w zakresie 1 go i H-go stop
nia przysp. wojsk.

Komendant Chorągwi Wil. AL 
J. Czarny Grzesiak 

harcmistrz.

T e a t r  i  m u z y k a *
REDUTA (na Pohulance).

— D z ś  „Car Paw eł 1“ — Merelkowskfego 
* Juncszą-Stępowbkim w posiaci tytułowej. Zna
komitemu artyście akompaniuje cały Zespół Re
duty.

Bilety wcześniej do nabycia w , Orbisie* 
a wieczo-em od godz. 17-ej w kusie teatry.

Początek punktualnie o godz. 20-ej.

TEATR POLSKI (sala .Lutnia**).
— Wj stępy Marjl Gorczyńskiej.
— Dzisiejsza premjera. Trzeclą kreacją w 

której Marja Gorczyńska *ystąpi w Tuatrza Pol
skim będzfe msśniarka Tillll, w sensncyjnej sztuce 
wiedeńsk.ej Bernauera i Oesterreichera .W  raj
skim ogrodzie*; oremjera dzisiaj.

— Popołudniówki niedziel e. W niedzielę 
o g. 3-iej pp, grany będzie po raz ostatni w se
zonie .Pociąg Widmo*; o g. 5 u. 30, również po 
raz ostatni—.P tiw o  pocałunku*.

Ceny miejsc od 20 groszy.
— Poranek tańców klasycznych w Teatrze 

PoIsK-m. W niedzUtę nadchodzącą 28 b. m. o g. 
12 m. 30 pp wystąpi w Teatrze Polskim świetny 
tancerz Edwin Ludwigo.

Program w zupełności odpowiedni dla mło
dzieży.

Ceny miejsc zniżone od S0 gr.
Bilety już są do i.abycia w kasie Teatru 

Polskiego 11—9 w.

R a d j e i  *
PROGRAM STACJI WILEŃSKiB;

Fala 435 mtr.
PIĄTEK, dn. 26 października 1928 r

v 11.55—12.10;Transmisja z Warszawy: Sygnał 
czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, 
jras komunikat meteorologiczny. 16.10 — 16.30: 
Odczytanie programu dziennego 1 chwilka litew
ska. 1630 —16 *b'. Kurs ję*vka włoskiego—lekcja 
1-8, prowadzi dr. Janina Rostkowska. 16.45— 17.00: 
Bajki dla najmłodszych wygł. Zofja Tokarczyku- i

wa. 17.10—17.35: Transmisje z Warszawy: .Zasto
sowanie lampy ekranowej odczyt z działu .Radju- 
techfiłka* wygł. inż. Józef Plebański. 17.35—18.00: 
.W ilno-la vilte des traditiona artistiques et scien- 
tifiques"—odczyt w języku francuskim wygł. prof. 
U. S. B. dr. Mieczysław Limanowski (Transmisja 
do Warszawy). 18 00—19.00: Transmisja z Warsza
wy: Koncert popołudniowy muzyki lekkie! w wyk: 
Witolda Kiektorowic:a (śpiew i fort.), Tadeusza 
Górzyńskiego (skrz.) i Prokopowicza (harfa). 
19.00—19.25: -Ssrzynka pocztowa* koi esponrtecje 
bieżące omówi Kier. Prug-. P. R. w Wilnie, Wi
told Hulewicz. 19.25 — 19 50: Kukułka Wileńska. 
19.50 — 20.00: Odczytanie nrogtam u na sebote i 
sygnał czasu z Warszawy. 20.00— 20.25: .O  sca- 
I śniu gruntów wogóle i rozwoju akcji scalenio
wej łia WHęńszczyźaie* odczyt z działu .R o l
nictwo* wygłosi Wiktor Komarowski. 20.30—22.00: 
Transmisja z Warszawy: Koncert międzynarod o 
wy. Wyk. Orkiestra fiiharmoniczna pod dyr. Emi
la Młynarskiego, ciyz Irena D ibiska (rurz.). W 
programie muzyka lekka. 22.00—73.30: Tra emisja 
i  Warszawy. Komunikaty: P. A. T. policyjny, 
sportowy i inne.

L e k c ja  ję z y k a  w lc s k t e g o
Na liczne żądania słuchaczy rozgłośnia wi

leńska rozpoczyna dnia 26 b. m. lekcje języka 
włoskiego- prowadzone przez dr. Janinę Rost- 
kowską. Kwadransowe lekcje odbywzć się będą 
co wtorek i piątek od 16 30—do 16 45. Zaintere
sowanym słuchaczom, których zapewne będzie 
znaczna ilość, polec? się nabycie pu Iręcinika: 
Fortunato Gitmnini: „Comme s'impara 1‘ital ano* 
Część I.

— Pech złodziei. W dniu 24 b. m„ o godz. 
9 m. 20, funkcjonariusze Wydziału śledczego za
trzymali na ul. Kalwaryjskiej, jadących wozem 
zawodowych złodziei, J^na Kwiatkowskiego — 
Potocka 96, Jana Cygaricwa — Szkapierna 48 i 
Mikołaja MatwiejSa — Równa Pole 66. P.zy za
trzymanych znaleziono bory, latarki i inue narzę 
dzia do włamania.

Tegoż dnia na ul. Żydowskie] zestal zatrzy
many mokrą bielizną, zawedow., złodziei, B o
ruch Majch. ui Połocka 4. Z jakiej kradzieży D o 
chodzi znaleziona przez wymienionego bielizn?, 
narazić nieustalono.

— Głód i brak mieszkania porodem  śmier
ci. Onegdaj wieczorem zmarła nagło podczas spo
żywania kolacji 50 letnia A m t Altenberg (Kijow
ska 4). Od dłuższego czasu Altenberg pozostawa
ła w ciężkich warunkach materialnych, zalegai? 
w opłacie komornego co spowodowało wymówie
nie jej mieszkania. Stargsna życiem kobieta tak 
dalece przejęła się perspektywą zostania na sta
rość bez dachu sad głową, żj dostała ataku ser
cowego i vr p irę minut zmarła.

Wśród pism.
— „Muzyka** V, czasach ostatnich coraz 

częściej pisze się i mówi u nss o muzyce narodo
wej i narodowym stylu. Problem ten, buozący 
sprzeczne opinje, został wszechstronnie zbadany 
w interesującej rozmowie Fr. Brzezińskiego, opu

blikowanej w ostatnim (październikowym) nume
rze miesięcznika .Muzyku*, wychodzącego w War
szawie pc i frehową i energiczną redakcją Ma
teusza Glińskiego. Obok artykułu tego znajduje
my długi szereg innych, składających się na ca
łość interesującą i żywą.

Na wstępie w części naukowo - historycznej 
zamieszcza ks. dr. H. Feicht ppczątąk swe* war
tościowej rozpra-ry o polskiei muzyce kościelnej, 
zaś pref. A. Chybińskl omawia stan twórczości w 
Polsce, wysuwając srereg uwag aktualnych. Sław
ny kompozyt r niemiecki Franciszek Schreker 
snuia interesujące myśli o najnowszych prądach 
w mu yce.

W części aktualnej znajdujemy wiers’ o 
Szopenie Or-Ota (z okazji 45-leda działalności 
artystycznej), fragment z .Apodyklyki* J. Hoene- 
Węońskiego (z okazji 150-lecia urodzin), piękny 
artykuł Romain-Rollanda o stosunku Tołstoja do 
muzyki (z okszji stulecia urodzin), charakterysty
kę zmarłego niedawno komf ozytora czeskiego 
Leosza Janacka (pióra M. Glińskiego;, imprerje 
Emila Młynarskiego z wielkiego konkursu kom 
nozytorskiego im. Szuberta i długi stereg spri- 
wozdań z letnich frstvalów , z ostatnio wydanych 
książek, nut i t. d.

Nuner zdobią liczne ilustracje; jako osobne 
dodatki załączono .Bulietin Musical", .Ilustrowa
ną Kronikę Muzyca na", v||kaz prac monografji o 
romantyźmie (Nr 7—9), mijącej się niebawem u- 
kazać i dodatek nutowy—.Humoreska" T. Joteyki.

i mm.
S praw ? b. zawiadow cy stacji kolejowe} 

w L yntupach M. Uukiew sklego.
Przaz trzy dni tutejszy Sąd Okręgowy roz

patrywał sprawę byłego zawiadowcy slicji Kc le
jowej w Łyntupaeh Michała Duklewskiego kfóre 
mu zarzucono, że będąc urzędnikiem państwo
wym dopuszczał się nadużyć, przez co nartził na 
szwank, interesy Państwa, dochodzenie przeciwko 
Duklewskiemu toczyło się ud dłuższego czasu, 
lecz dopiero w marcu Toku bieżącego na pousl?- 
wie zcbranvch dowodów zo'tał on aresztowany i 
osaćzoay w więzieniu na Łukisikacb, a u* „ąd 
prokuratorski postawił go w stan oskarżenia z 
art.J,578 cz. I i II oraz art. G5b cz. I K. K. Do 
sprawy powołano 80 śriadków w tern 56 ze stro
ny oskarżeni?, vtórzy bardzo szczegółowo op«- 
wudali o wszystkich sprawkach pozawiadowcy.

Wczoraj p > przemówtaniu stron: prok. Rud- 
kiewicza i mec. Szyszkowskiego Sąd po dłuższej 
naradzie ogłosił wyrok mocą któi ego Duklewswi 
został uznany winnym niektórych znrzuca łych  
mu przest .pstw i skazany na 6 miesięcy więzienia

Spraw a poi tyczna 2-ch studen tek  U.S.B.
Dziś w tut. Sądzie Okręgowym rozoocznie 

się proces przeciwko .iwom studentkom U. S. B., 
Lewównie i Ahewankównie, oskarżonycn o bra
nie czynnego uutiełu w komunistycznej partji i 
ukryw nie v. swtm mieszkaniu drukarni komu
nistycznej.

Rcoprawa toczyć się będzie najprawdopo
dobniej przy drzwiach zimkniętrch.

S P O R T .
Otwarcie krytej strzelnicy O środka W .F. 

Wilno.
W najbliższą niedzielę, dnia 28 X. b. r. o 

godz. i 0 rano odbędzie się uroczystość otwarcia 
krytej strzelnicy Ośrodka W. F. Wilno, w ogro
dzie bernardyńskim.

Program przewiduje: o gudr. 10 raco prze
cięcie symbolicznej wstęgi przez nrzewo i.iiczące* 
Co M ijskkgo Komitetu W. F. i P. W. O godzi
nie 10 m. 5 odd.nie strzału do honorowej tarczy.
0  godz. 10 m. 30 oddanie pierwszego strzału w 
konkursie.

Z okazji otwarc:a strzelnicy zorgsnizowane 
zostsną nastęDujące konkursy strzeleckie z broni 
małokzl hrowej.

1) Konkurs strzelecki dl- seirjorów na 50 
mt',, w którym we^"ą udział wyborowe zespoły: 
Wojska, Zw. Strzeleckiego Pol. Ki. Sp. i Hufców 
Szkolnych każdy w składzie 3 osób.

2) Konkurs strze’ecki lla junjorów na 50 
mtr. dla zespołów: Zw. H.rc. Stow. Mł. Polskiej. 
Sokoła i hufców szkolnych (drugi zespół), zesoćł 
składa się z 3 osób jak w konkursie senjorów.

3) Konkurs na 25 mtr. dostępny dla wszy
stkich zgłaszających się za opłatą 10 gr. od naboju.

Karabinki ra miejscu. Puczstek sttzelań o 
godz. 16 - -  koni“c o godz. 20. Najlepsi strzelcy  
w każdej kategorii zostaną nrgrodzeni żetonami
1 dyplomami.

Rozmaitości.
S tfliysty t^  k ifK p iiiy grafów .

Pisma zagraniczne przynoszą ciekawe dane 
statystyerne, dotyczące roewoju kinema'ogr*fji w 
poszczególnych państwach. Ze stałystyki tej wy- 
n: ,a, i.e najwięcej kinematografów, bo ogółem  
56.103 mają państwa amerykańskie, poacza gdy 
na Europr: przypada wszystkiego 21.640 kin. Z 
poszczególnych prństw największą liczbę kinema- 
t*grafó”f wykazują SUny Zjedn-n.zone Ameryki 
północnej które maja ogółem 20.5 S5 kin; na dru- 
giem m’ejscu pud względem ilości teatrów świetl
nych stoi D ilik i schód z 3-629 kinematogra
fami, dalej idzie Ame-yks południowa, która ma 
ogółem Ó.593 kin, Kanrda 1019 kin, Afryka 640 
kin, Azja Mniejsza 71 km. Z pośród państw euro- 
Eejskich najwi^ks/ą ilość kinematog.sfów wyka
zują Niemcy, którf  posiadają 4.293 fcina, na a:u- 
piem m ‘8jscu stoi Aogśl^ z 3.760 kinematogr:fami, 
r alei icizi* Francia 3354, Włochy 2.000, H szpanja 
1.500 Szwecja 1016 i t. d.

Największą gęstość sieci kinematografów 
wykazują Stzny Zjednoczone Ameryki północnej, 
gdz‘e 1 kino przypada na 6.500, a jedno miejsce— 
ns .3  m.eszkańców. Z pośród oaństw europej
skich na pierwszem niiojscu stoją pod wzgtęder.i 
gęstości kinematogrtfów Węgry, gdzie 1 kmo 
przypada na każdych 16.C00, 3 jtdno m iejsce- na 
każdych 45 mieszkańców. W Niemczech przypa
da jedno mi sjscw « kinematografie na 4 9 ,’ /e 
Francji na 59 rmeszkańców.

hpi® towar iiaitwj—wmimi błlas:

M iejski K ineitfaiSgrui

H iliira lno -O isiia ła iif

SALA MfEJSKA

Od dnia 22 do 26 października b. r. włącznie będzie wyświetlany pierwszy wielki film angielskiej
nrodukri! D p  dwmat w 10 akt. ilustrujący tragiczne dzieje
p du.cji r a n C i C !  T l £  C tL lL lL ^ j oficera marynarki angielskiej w bohaterskiej
walse o honor i miłość. Bal na pancsrnikul Walf-u z Arabami! Bombardowanie m iast Z seropla- 
~6v i pancerników! Zwycięstwo m iłości i prawdy! W ruUch gł.: L i l i a n  O l d h a n d  I H e n r y
E d  w fci d#. Orkiastra pod dyr. p. Wl  Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 3.30. Początek'sean-

r ^ e x c ) ( S X S e x ^ S Z S f 9 n i  T6®XBXH3CŹ0

1  su&zone czapki |
g  U < #  same 1 kg. 26 z).

K IN O  T E A T R

j f t u r

W ileń sk a  3 8 .

Film, o którym mówić będ-ie Wiln,. ! Film ^  W  )f*A  t j  Reżyseria 
tysiąca sensacyj. Najcudowniejszy film świa- w  Ł J  ■  8 ^  ■  B  m  w f FRIDERIKA 

ta! Super-Superszlagier ,UFA". Sk A  m *śi w  LAMGA.
W roi. główn. Ri uGLF KLE1N-ROGUE, WILLI I tUTSCR, demoniczna GERDA MAURU3 i wioś- 
niana uIEN DEYERS. Szczyt nowoczesnej techniki. Oszałam ające zdjęda straszliwej katastrofy ko
lejowej. Kob^eiy szpiedzy i >ch zwodnicza ptacM Polewanie na iudri. Każdy powinien Widzieć, gdyż 
szpiedzy kr*ją się m’ędzv w?mill Uor^sza sie "przybycie na ponzątfci seansów o a. 4, 6. 8 i 10.L5.

K I N O

„ m i m -
M ickiew icza 2 2 .

Dziś 1 *,Vsz-tchś łiatow a nowość i sensacia dia Wilne. Pierwszy film dźwiękowy w Polsce.

r s r *  < H R 7 Y n ł  ^ i f l
usłyszycie %% |  \  M  1  U  1 L  A M
z udziałem lajznakom iszych łotr !kó w całego świata. Spieszcie ujrzeć. Jedrrra okazj- ujrzenia filmu dźwię
kowego. Orkiestra znaczni? powiększona. Początek o g. ł-ei.,o st. 10 75. Ceny m ejsc nie podwyższone, 

gadprr gram: PROCES Mż ąjAY-T r o w  w ’ LOCKU.

K i n o

„ P l t t i l l f

Wieskai 42 .

DZ'Sl Po paz pierwszy w Wilniel Czcławy film europejskiej produkcji 1928/1929 roku
U  a — j i  A  ż  l ć  A  człowiek o najmilszym uśmiechu, ulubienie : i obiat wileńskich w dra* 
I I  łU ■* F  y  i i  1 1 3  U  h  Ja  v  macie obyczaiowm-e^o.ycznym zżycia wielkiego miasta XX wieku

dramat nsm ętności ludzkiej w 12 wiek. akt. | ] . t .  M O G Ę  S Z A Ł U ,  'nlaska^t dv*i 
kabarety udziałem naipiękni-jszyc', kobiet Paryża i Lodynu. Film który treścią i szalonem bogactwem 

wystay y przewyższa wszystkie dotrehezasowe arcydzieła. Ceny nie podwyższone.
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JLUX“
Alic :iew i za 11.

DZIŚ! WIELKI DRAM AT EROTYCZNY w 12 AKTACH

„GDY MĘŻCZYZNA KOCHA“.
Dsiej" buntu duszy mężczyzny, kió?ego zmysły opętała kobieta. W roli głównej najwięKSiy aktet i naj-

r f ? h & S f S o N Ó u A S f *  J o h n  B a r r y s n o n e  u r t . .  O l l O I t S  C OS l e t l O .

K I N O
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-Dziś I Na górze jest niebo i na dole jesi niebo 1 S-owa te przistajr. b .ć  problematem oglądając
nieporównane arcydzieła epoki ODRODZENIA

LUKRECJA BOHOIA .
0 0 1 0 0  OEJOT, P a w e ł W fegcnsr, Basserm & n ' cu; ° '  LlfiUR HfIJO

Kino K o l e |o % e  

(lO s ? i T i s k o M

(o b o k  d w ores  
k o le jo w eg o ).

Dziś i dni rastęp lychl Przepiękny dramat w 12 aktach p. t.

Szetańske syrena l u “ ,r ™ l c z m
lYspaniałe zdjęcia z nadmorskich okolic Francji. Bajeczna gra aHy-.tów, N/dzwyczajne kostjumy i de
koracje Nadprogram: Z zakuliś wytwórni komedja w 1 fikcie. Początek s-ansów o godz. 6-ej popoł. 

W niedziele i święta o godz. 4-ei pop. Ceny nnejsc zwykłe.
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RYDZY k isz o n e  beczułkę . 5 „ 14 „
„ m a iy n o w a n e  * . 5 .  15 *

P o w id ła  ś liw k o w e  „ . 5 „ 13 .

POLECA 3510-1

|  A. 5 L 4 u l i k 9 tiasow, k/hô omyls. j
© .k jx s><s x s ><soc^. & ^^w cs)tśzjc^<sacs>^acćo

O O Ł O S Z B N I E .
Wydział P ow iatow y Sejmiku Śwlęcian 

skiego poszukuje majstra do pracowni mebli 
wiklinowych.

Warunki wynagrodzenia według um owy
Podania należy kierować do Wydziału 

Powiatowego w  Śwlącianach.
P rzew od n iczący  W ydziału  

P o w ia to w e g o  starosta  
3386 4;fo- v  —o____________( — )  S t e f a n  M Y D L A R Z
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W A * I X A W A P I

jedyne w ielk ie fsd ^ ow e branży drzew
nej w PcisTe. PRENUMERUJCIE! OGŁASZAJCIE 

SIĘ! iv .v*rfca!fi.;e Ą . 12. Nr Nr okszowe gratis.

SOLIDNIE
lokujemy gotówkę bez ry 
zyka na absolutnie pewne 

zabezpieczenie. 3472 0 
Wileńskie B iuro K om i

sow o - handlow e 
M ickiew icza 21 . te). 152.
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DOKTÓR MEDYCYNY

lohjiigilia
z Si-ycietn poszukuje posa
dy. Dowiedzieć się w Adir. 
„Kur?. WtL“ 3509

f i .

C jn )  s n t n a ?  I « .
Eitktro ltffipu. Diatermia, 

iSlofirs góiskie. ScHux.
M ic k i e w i c z a  1S

róg Tatarskiej, 
Przrjm uie Q— 2 t S— l  2971
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AKUMULATORY ^8
^  2mdcm'e, katodowe, sam ochodowe i inne ży- 
u  wotne, trw ałe , e fek tow n e i dlatego tan ie . K w ts  ‘\\
n
UJ
5
m

70
>
P

3450-0DRZEWKA 
i KR ZEWY owocowe?

Jabłonie, gruszy, śliwy, czet eśnie, wiśnie, 
agrest, porzeczki, maliny oraz ozdobne

Zajklintutyzowane, wyhudowa.te na ir.isjscu w szkółkach.

flcwy, wisllii dobry minor j » ci3»nTSll0tlil!»itlBWllń8piiyKolof WilżiiStlńi

Wilno, Za walna 6, m. 2 przystępne, |

Dożyczki
zalalwismy szjbko i d o

godnie. 3473-0

W ileńskie B^uro 
Kom isow o -  H andlowe 
Mickiewicza 21, teł. 152.

siark ow y  i cz ęśc i d o  fcUinr.i/listorów.

'MDOWANns i NAPRAWA
FACHOWO. TANIO. 3313 _

S^ZaMy Akumulatorowe i tlektrotscnniszne §§ 
|  M IC H A Ł  G I R ^ A (przy dworcu). ^  

»c= !„=ijcs«saczDe*3S3B
książkę woj

skowa, wydtną 
do wynajęci?. Repe-^da i przez. P K. U. W ilno, na  
strojenie. U!. Micki^ysiczp m wę Izaaka Lewi, uniewai- 
2 4 — 9. Estko, 3152 nia się. 3511

POKOJ
duży umeblowany z eleir- 
trycznością, z wygcaam> 
może być z obGaami, odda
je się dla solidnego męż
czyzny od 10 listopada. Por
towa 23 m. 24. 3513

:>rg=r> utajL-oPOrSZ). *Xlti<Ł

Pianina

rhor. skórne, wene yosar
syfilis i ^Bcczopłc^owe

Mickiewicza 28 m. 5
Przyjmuje t;d 9— 1 i 4—8.
  3305

z uniwfersyteckiem wykształca
niem, doświadczony nauczyciel, 
udziela lekrjj JĘZYKA FRAN
CUSKIEGO.. Piaktyka i teorja. 
Wileńsk? 32 m. 3, łekf. 10-18, 
cd godz. 3 m. 30—5. 3^45-3
o^S£>co<s>ooa^oo^£>r?<s^a

I-*0
widawDltie bp. Z O o.

D R U K A R N I A
UL. Sw. IGNACEGO 5. WILNO 

Telefon Nr. 8-93.

W Y K O N U JE  W SZELK IE R O B O T Y  
D R U K A R SK IE  i IN T R O L IG A T O R SK IE

SZYBKO i DOKŁADNIE.

i w a  WilEDSllHt'
przyjmuje

na nujbarazkj 
dogodnych 
warunkach

ADMINISTRACJA 
*Kwrisri> Wileńskiego"

jagiellońska 3. 
od 9—3 ppoł. i 7—9 wiecz.

J

Akuszerka
M i

przj jnsaj<? od 9 runo do 7 w. 
a! Ad. Mickiewicza 30 tu. 4. 
Ws Z ć r .  Nr 309e 2152

CHOROBY WENERYCZ
NE i SKÓRNE. Przyjmuj* 

9 - 1 2  1 a _ 8
Micklewicja 4,
te.. 1099. W.2.P. 3? 2996

DOKTOR

h & i m *
C h orob y  w en eryczn e , sy fi

lis  i s  to r i i.

W i e l k a  2 %
O d 9— 1 i 3 — 8 . 1 el 4 .9 2 1 ) .  

D R . M E D .

PIW hm$\
A djunkt Kliniki Syf il.-skór- 
nftj U n iw .S .E . p o w r ó c i ł  

i wznowił przyjęcia chorych. 
Wileńśki. 34, m 3 od 4—7 pp

3*80
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